
DESÍTKA
OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10 

praha10.cz
ČERVENEC/SRPEN

2024

 Poznání Prahy 10 

 po naučných stezkách 

 str. 15 

 Meet up podnikatelů 

 z Desítky 

 str. 13 

 Dětská mysl potřebuje 

 pro svůj rozvoj neustálé podněty 

rozhovor s Kamilem Blažkem



Vršovický zámeček

Hudební podzim 2024 ve Vršovickém zámečkuHudební podzim 2024 ve Vršovickém zámečku

KOMORNÍ 
KONCERTY

ZDARMA pro obyvatele Prahy 10. Dvě vstupenky 
na osobu k dostání v infocentru MČ Praha 10. 
Lístky můžete vyzvedávat od 19. 8.Lístky můžete vyzvedávat od 19. 8.
Více info na praha10.cz/kalendar

19. 9. I 18.00  
Anna Paulová a Lukáš Klánský

10. 10. I 18.00  
Jaroslav Novák a Ladislav Horák

14. 11. I 18.00  
Leoš Čepický a Miroslav Sekera

praha10.cz/kalendar

Najdi svůj tým na Desítce

31. 8. 2024 | 10.00–18.00 | Malešický park
přednášky a workshopy na téma sport, zdravá strava, 
regenerace, mentální a fyzické zdraví | ukázky sportů a aktivit 
klubů i organizací z Prahy 10 | exhibice, food stánky, koncert

SPORTXPERIENCE

školní hřiště ZŠ V Rybníčkách | Praha 10
28. 9. 2024 | 9.30–13.30

sportovně zábavné disciplíny I grilování, opékání buřtů I 
hudební doprovodný program

ZDARMA pro seniory Prahy 10. 
Registrace on-line a více info na 
praha10.cz/seniorskaolympiada

Aktivní životní styl ve věku 65+

SENIORSKÁ 
OLYMPIÁDA

P
O

 D
ES

ÍT
C

E JDU

s 
p

rů
vo

d
ce

m

Komentované vycházky – historie, 
kultura a skryté poklady naší 
městské části.

Naučnými stezkami s mapou – 
příroda, památky a události, které 
se odehrály na Desítce.

Cyklojízdy s průvodcem – setkání 
s dalšími kolaři a k tomu krásy 
i zajímavosti Prahy 10.

Běžecké trasy s průvodcem – 
pohyb na čerstvém vzduchu 
a nepoznaná desítková krajina.

JEDU

BĚŽÍM

CHODÍM

OBJEVUJTE PRAHU 10 RŮZNÝMI ZPŮSOBY

3/9 I 17/9 I 1/10   vždy od 17.00

Malešice I Strašnice I Vršovice I 
Záběhlice I Zahradní Město

10/9 I 8/10     vždy od 18.00

24/9 I 15/10   vždy od 18.00

zdarma 
více informací v infocentrech a na webu praha10.cz/podesitce

2

DESÍTKA INFORMUJE



léto je tady a s ním se neodmyslitelně pojí školní prázdniny a hlavní do-
volenková sezona. Hned v úvodu vám chci popřát, abyste během léta 
prožili spoustu krásných zážitků ve společnosti svých nejbližších. 

V tomto editorialu se opět vrátím k budoucímu rozvoji lokality Bohda-
lec-Slatiny v souvislosti s výstavbou vysokorychlostní železnice. V minu-
lém čísle jsem avizoval schůzku s ministrem dopravy Martinem Kupkou, 
která se uskutečnila a přinesla výrazný posun. Než ji shrnu, připomenu, 
o co vlastně jde.

Brownfield ohraničený Vršovicemi, Strašnicemi, Záběhlicemi a Michlí 
má rozlohu zhruba 180 hektarů a disponuje podobným městotvorným 
potenciálem jako nákladové nádraží Žižkov na Praze 3. Proto jsem v mi-
nulém období, když jsem byl radním pro místní rozvoj, nechal vypraco-
vat urbanistickou studii pro toto desítkové území. Studie prošla několika 
koly připomínek, byla diskutována s těmi, kterých se dotkne, a nakonec 
ji ocenili i zástupci pražského magistrátu. Studie počítala s výstavbou 
nové zelené oblasti s občanskou vybaveností.

Jenže zástupci Správy železnic a projektanti vysokorychlostní železnice 
chtějí v lokalitě vybudovat odstavné nádraží. Původní záměr, že by zde 
byly nekonečné lány čítající 40 kolejí pro rychlovlaky a běžné vlaky, jsem 
jednoznačně odmítl. Pro dokreslení měřítka dodávám, že pražské hlavní 
nádraží má o polovinu kolejišť méně. To by znamenalo znehodnocení 
celé lokality. 

Po sérii jednání se zástupci Správy železnic, hlavního města a projektan-
ty jsem se sešel s Martinem Kupkou, současným ministrem dopravy. 
Ukázal jsem mu původní studii i kompromisní návrh v podobě zastřeše-
ní seřaďovacího nádraží.

Termín „zastřešení“ možná není nejpřesnější, protože se jedná o plat-
formy schopné nést budovy nebo pochozí zóny. Něco podobného 
teď plánují zástupci Správy železnic a Prahy 2 u hlavního nádraží. Je to 
velmi ambiciózní nápad, ale moderní technologie výstavby to umožňují. 
Podobné projekty byly na západ od nás již realizovány. Ministru Kupkovi 

se tato varianta, kterou nyní prověřuje studio Jakub Cígler Architekti, 
velmi zalíbila.

Paralelně s tím jsem blízko tomu, abych vrátil do hry projekt Vršovické 
drážní promenády. Tento záměr jsme vymysleli na Desítce a byla by 
ohromná škoda, kdyby nevznikl kvůli několika problémům s pozemky. 
Ještě to není černé na bílém, jak se říká, ale jsme blízko. 

Věřím, že v září budu mít další novinky. Úplným závěrem vás srdečně 
zvu na Letní scénu. 

I během července a srpna se na čtyřech místech Desítky budou konat 
hudební a divadelní představení a letní kina pod širým nebem. 

Nakonec mi dovolte, abych vám ještě jednou popřál nádherné léto 
plné slunce, odpočinku a radosti. Zapomeňte na stres a užijte si každý 
okamžik naplno!

  — Ing. arch. Martin Valovič, starosta MČ Praha 10

Vážení 
a milí 
sousedé,

3

ÚVODNÍ SLOVO



OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 10
Periodický tisk územního samosprávného celku

Vydavatel 
Městská část Praha 10,  
Vinohradská 3218/169,  

100 00 Praha 10,  
IČ: 00063941 

Registrace 
MK ČR E 11142 

Redakce
Ján Bruno Tropp,  
tel.: 267 093 333,  

e-mail: redakce@praha10.cz 

Redakční rada 
předseda: Adam Šilar, 

členové: Viktor Lojík, Veronika Žolčáková, 
Jiří Komrska, Petr Kopecký, 

David Krůta, Vladimír Novák,  
Adam Štěpánek, Pavel Šutka

Náklad
75 000 výtisků

Sazba
Pavel Fingr

Tisk 
Triangl, a.s. 

Distribuce 
Česká pošta, s.p. (kontakt  

při problémech s doručením  
měsíčníku do vaší poštovní  
schránky: Jitka Parbusová,  

e-mail: jitka.parbusova@praha10.cz) 

Inzerce 
Eliška Čepová,  

e-mail: eliska.cepova@praha10.cz 

Ceník a objednávka
www.praha10.cz/mesicnikpraha10 

Vyšlo
v Praze 1. července 2024 

Uzávěrka příštího čísla 
10. srpna 2024

Vychází 
11x ročně 

Foto na obálce
Jakub Macháček 

Texty neoznačené jménem  
autora jsou redakčním dílem.  
Veškeré náměty, připomínky  

či nabídky na spolupráci posílejte  
na výše uvedenou adresu  

redakce měsíčníku Desítka.

měsíčník Desítka  
online zde

KULTURNÍ  
SERVIS / AKCE

ROZHOVOR: 
KAMIL BLAŽEK
Dětská mysl potřebuje
pro svůj rozvoj neustálé podněty6

10

16

3 ÚVODNÍ SLOVO
Ing. arch. Martin Valovič, starosta MČ Praha 10

5 KRÁTKÉ ZPRÁVY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI13
ŠKOLY NA DESÍTCE:
Nový přístup k průběžným opravám

14

O ČEM SE MLUVÍ12

ROZHOVOR: VĚRA MAŠKOVÁ
Čaj o páté je střípkem našich čapkovských aktivit

20

REKONSTRUKCE DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ19

DOPRAVA22
DESÍTKA POMÁHÁ23
POLITICKÉ FÓRUM25
DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVKA28

4

DESÍTKA SENIORŮM

OBSAH



Pět minut pěšky od stanice metra Strašnická má klubovnu 188. pionýrská skupina Bobříci. Už přes 35 let pracu-
je s dětmi a buduje komunitu členů, kteří spolu tráví čas, učí se nové věci -- a hlavně se baví. Oddíl je vybudova-
ný na základech trampství ve spojení s moderními metodami, kulturními akcemi a edukativními hrami a nabízí 
alternativní možnost smysluplného trávení volného času. Zažít skutečné dobrodružství, ty krásné zážitky jako 
z knih Jaroslava Foglara? Objevovat zarostlá údolí, hřát se u tepla táboráku a zpívat za zvuku kytary? Přihlaste 
své dítě do Bobříků a dopřejte mu zkušenost i kamarádství na celý život. Navštivte webové stránky bobrici.cz. 
Pokud máte jakékoliv dotazy nebo se chcete rovnou přihlásit, neváhejte napsat na e-mail info@bobrici.cz.

Turistický oddíl 
Bobříci přijímá 
nováčky

Základní škola Gutova měla tu čest navštívit 
Základní školu speciální v pražských Strašni-
cích, a podívat se tak do prostor školy, kde se 
vyučují žáci s kombinovaným handicapem. Žáci 
ZŠ Gutova tak mohli školákům, jejich rodičům 
i pedagogům ukázat divadelní představení „Ferda 
Mravenec“ v podání třídy 3. A. Dále předvedly své 
taneční kreace mažoretky z 3. a 9. třídy. Všechna 
vystoupení se zdařila a sklidila obrovský potlesk. 
Společné setkání si všichni užili a domluvili se 
na další spolupráci.

Městská část Praha 10 s radostí oznamuje druhý ročník soutěže Podnikatel Desítky, který se uskuteční na podzim 
2024. Tato soutěž dává možnost občanům zvolit si nejoblíbenější podnik v několika odvětvích, a to: gastronomie / 
relax, krása a zdraví / řemesla / ostatní služby a prodejny. V rámci každé kategorie bude oceněn jeden vítěz, který zís-
kal od občanů nejvíce hlasů v dané kategorii. Nominováni mohou být pouze podnikatelé, kteří provozují svou činnost 
na území Prahy 10. Občané mohou nominovat kteréhokoli podnikatele, který má provozovnu v Praze 10. V prvním 
nominačním kole jsou návrhy na nominaci zasílány občany elektronickou formou na příslušné webové stránce MČ 
Praha 10. Ve druhém kole jsou z nominovaných účastníků ankety vybíráni hlasováním elektronickou formou vítězové 
pro jednotlivé kategorie a absolutní vítěz ankety. Pro více informací sledujte sociální sítě MČ Praha 10. 

Představení 
od ZŠ Gutova

Anketa Podnikatel 
Desítky se pomalu 
blíží

5

KRÁTKÉ ZPRÁVY



 Dětská mysl 
 potřebuje pro svůj rozvoj 
 neustálé podněty 

 Kamil Blažek: 



Jak jste se k divadlu dostal a co vás ke hraní přivedlo? 
Umění mě vždycky nějakým způsobem fascinovalo a táhlo k sobě. 
Vždycky mě bavilo – a stále baví – tvořit něco rukama. Když jsem si 
vybíral, co budu studovat, byla jasnou volbou umělecká truhlařina, 
která se mi ostatně i dnes často hodí. Přímo o hraní jsem tehdy moc 
neuvažoval, ale jakmile jsem z rodné hroudy u Žatce přesídlil do Prahy, 
začal jsem objevovat divadlo jako pilný divák. A začalo mě to táhnout 
k tomu, abych zjistil, jak vlastně divadlo funguje v zákulisí. Nějakou dobu 
jsem sbíral odvahu, a když jsem jí nasbíral dosti, napsal jsem režisérce 
Báře Jelínkové, nynější ředitelce Divadla v Horních Počernicích, zda by 
pro mě neměla nějakou roli. Po krátké e-mailové korespondenci jsme se 
sešli v tamní divadelní kavárně, abychom si popovídali o možné spolu-
práci. Bára mě tehdy přijala do svého souboru Zeptejte se kocoura, kde 
jsem ztvárnil několik rolí: od Benvolia v Romeovi a Julii až po Červenáč-
ka v Rychlých šípech, vystupoval jsem i v dalších divadelních soubo-
rech v Horních Počernicích. Musím zde poděkovat svým rodičům, kteří 
vždy moje umělecké snažení podporovali. Pak jsme s Bárou zkoušeli 
Malého prince, který byl částečně činoherní, částečně loutkový a stíno-
herní, vlastně takový lehce alternativní. U této inscenace mi došlo, že 
toto jen ten hlavní směr v divadle, kterým bych se chtěl nadále ubírat. 
Loutky a dětský divák. Proto jsem se zúčastnil konkurzů do souborů 
StudioTalentů.cz a neBYTdivadélko, vlastně předchůdců BR divadla. 
Vyšlo to a já jsem dnes tady, i když hraní v Horních Počernicích jsem se 
úplně nevzdal.

Kdy BR divadlo vzniklo, kdo stál u jeho otevření a co vás do něj 
zavedlo? 
Přestože BR divadlo „papírově“ vzniklo až 8. června 2020, činnost pro-
jektů, v nichž má své kořeny, se počítá již na desetiletí. Založeno bylo 
poté, co agentura, s níž jsme tehdy spolupracovali, s námi (uměleckými 
tělesy, která pod ní byla sdružena) ukončila v souvislosti s proticovi-
dovými opatřeními spolupráci. Zcela logicky se tak BR divadlo stalo 
následníkem a pokračovatelem naší dlouhé historie, datující se od roku 
2009: od centra muzikálového herectví přes StudioTalentů.cz až po ne-
BYTdivadélko, které bylo přímým předchůdcem BR divadla. To si za svůj 
cíl vzalo dělat divadlo, které bude diváka bavit, proto náš slogan BAVÍ 
NÁS VÁS BAVIT! U otevření stáli zakladatelé a ti, kteří neměli po covidu 
strach se k divadlu vrátit (smích). 

A co mě do něj zavedlo? No, jsem přece jeho zakladatelem.

Jaké jsou největší výzvy, kterým čelíte při vedení divadla pro děti? 
Prachy (smích). S nadsázkou, ale on to opravdu velký problém je, 
protože pražská divadla pro děti jsou většinou – na rozdíl od nás – 

příspěvkovými organizacemi. Což znamená, že si mohou dovolit nabízet 
vstupenky velmi levně. Zatímco my, abychom pokryli alespoň náklady 
na představení a cena vstupenky nebyla příliš vysoká, ji dotujeme 
z vlastní kapsy. Dovolím si jinými slovy malé srovnání: průměrná cena 
vstupenky v příspěvkových organizacích v Praze na dětské představení 
stojí 150 korun, my bychom pro pokrytí nákladů museli mít vstupen-
ku za 900 korun. Snažíme se ale přijatelnou cenu držet zuby nehty 
(a vlastními prostředky), aby si návštěvu našeho divadla mohly dovolit 
i rodiny s větším počtem dětí. Je ale i možné, že jednou ty zdroje 
vyschnou a my se budeme muset se stálou scénou rozloučit a zamě-
řit se pouze na zájezdovou činnost. Další výzvou jsou herci. Těžko se 
shánějí, protože ne každá herečka a ne každý herec chtějí a mohou hrát 
v divadle pro děti. Nehledě na to, že jim nemůžeme nabídnout honorá-
ře, na které jsou zvyklí z kamenných divadel.

Kolik lidí je v ansámblu divadla a jaké je rozdělení rolí? 
V dané chvíli čítá herecký soubor 8 lidí: Kamil Blažek (také ředitel 
a řidič), Barbora Kepková, Marta Kociánová (a také autorka), Jan Kozák, 
Šárka Marková, Jiří S. Richter (také dramaturg, režisér a technik), Joha-
na Šaštinská a Vilém Tichý. Nepostradatelnými pro BR divadlo jsou také 
naši blízcí spolupracovníci: Nikola Havelková, která diváky přivítá a usadí, 
autoři Petr Žaloudek a Petr Kilián Kvapil, který je i výtvarníkem a auto-
rem komiksů. Dvorním skladatelem je Michal Worek, kostýmní výtvarnicí 
a „Ferdou Mravencem – práce všeho druhu“ na scéně, dekoracích 
a rekvizitách manželské duo Petra a Martin Jančurovi. Svoje hlasy 
do našich pohádek propůjčili s laskavostí sobě vlastní pánové Josef 
Dvořák a Martin Hrdinka.

Kdo vymýšlí témata představení a jakým způsobem vybíráte reper-
toár? 
Co se týče našich autorských pohádek a pořadů, zejména cyklu ´Dob-
rodružství s Vilíkem´, vymýšlí témata kolega Jiří S. Richter a pak mnoho 
hodin a dní dýchá na krk našim autorům, než je převedou do scénáře. 
Rádi také dramatizujeme oblíbené pohádky – na repertoáru již máme 
hudební pohádku ´Budulínek´ na motivy Boženy Němcové a připravu-
jeme ´Velkou policejní pohádku´ podle Karla Čapka. Nebráníme se ani 
„cizím“ autorům, hrajeme například muzikálovou ´Pohádku o líných stra-
šidlech´ z pera Vladimíra Čorta, nutno ovšem podotknout, že autorské 
poplatky nejsou nízké.

V repertoáru máte nyní 14 představení, které z nich mělo největší 
úspěch? 
Je třeba se umět i pochválit (smích). Proto úspěch u dětí mají všechny 
naše pohádky a pořady. Budeme-li však chtít úspěch měřit počtem 

BR divadlo patří mezi populární divadelní stánky na Desítce. Jejich tvorba je určena 
hlavně pro dětské publikum a za dobu svého působení si divadlo našlo mnoho příz-
nivců a podporovatelů. Jak vznikl nápad založit divadlo pro děti, kdo vymýšlí divadelní 
představení, jaké jsou největší výzvy divadla a co je to loutkokoutek? Na tyto a další 
otázky nám odpověděl ředitel BR divadla Kamil Blažek.

ROZHOVOR

7



odehraných repríz, pak nejhranějším titulem je ´Popletli jsme pohádku 
popředu i pozpátku!´.

Jak důležitá je pro vás interakce s dětským publikem během před-
stavení? 
Velmi důležitá. Vždyť všechny tituly z cyklu pohádek a pořadů ´Dobro-
družství s Vilíkem´ jsou na interakci s dětmi přímo postaveny. Z toho 
plyne, že bez interakce s dětmi bychom si vlastně nezahráli. 

Jaký význam má podle vás divadlo pro děti pro rozvoj kreativity 
a fantazie u dětí? 
Zásadní. Dětská mysl potřebuje pro svůj rozvoj neustále co nejpestřejší 
podněty. A právě divadlo poskytuje velký prostor pro fantazii dětského 
diváka. O to větší, když jej v našich představeních přímo zapojujeme 
do děje. Kreativitu dětí se snažíme rozvíjet i ve výtvarných dílničkách, 
které následují po takových představeních, jako jsou ´Velikonoce s Vilí-
kem´ nebo ´Dušičky s Vilíkem´.

A co vaše plány do budoucna? 
Kromě pravidelného hraní u nás v divadle na Úvalské 28 a na zájezdech 
po celé České republice nás po prázdninách čekají dvě premiéry, a to 
pohádka ´Vilík a čarodějnice´ a ´Velká policejní pohádka´. Rádi bychom 
taky na Praze 10, kde se po šesti letech cítíme doma, našli pro naše 
hraní nový (kapacitně větší), samostatně stojící objekt.

Před každým představením je otevřen unikátní Loutkokoutek, může-
te nám ho popsat? 
Děti, které s rodiči dorazí k nám do divadla s velkým předstihem, se při 
čekání na pohádku mohou nudit. Takže nás napadlo, že by čas od pří-
chodu do divadla do začátku představení mohly trávit vyráběním loutek. 
Loutky, které si u nás vyrobí, si mohou odnést domů. Čímž se opět 
vracíme ke kreativitě. A jednou měsíčně pořádáme pro zájemce tříhodi-
nový workshop s lektorem a občerstvením, kde si děti mohou vyrobit 
i náročnější loutku. Velký dík v tomto ohledu patří paní Lucii Robinson 
a Marionettes.cz, která nám zdarma dodává materiál na výrobu loutek.

Letos jste součástí Letních scén Prahy 10. Kde vás mohou diváci 
vidět? 
Loni jsme hráli v rámci Letní scény v Heroldových sadech a potom také 
v rámci Zásobníku projektů na Zahradním Městě u OC Cíl. Atmosféra 
tam byla vždy úžasná a díky podpoře ze strany MČ Prahy 10 a jejího 
Odboru kultury si to letos moc rádi zopakujeme! Začali jsme už 23. 6. 
v Parku Malinová-Chrpová, kde budeme také hrát 14. 7. ´Popletli jsme 
pohádku popředu i pozpátku!´, 11. 8. ´Nauč se zakrátko starat o zvířát-
ko!´ a 1. 9. ´Naučím se, co mám, ve škole či doma!´. V Parčíku u Alda-
šínské budeme hrát 21. 7. ´Bloudíme, hledáme, poklad ten najdeme!´ 
a 25. 8. ´Ve škole či na ulici nejsme žádní uličníci!´. A ´Popletli jsme 
pohádku popředu i pozpátku!´ mohou diváci vidět 4. 8. v Malešickém 
parku u Bistra Salute a 18. 8. v Heroldových sadech. Začátky jsou vždy 
v 16.00 a my, a samozřejmě náš mluvící kocour Vilík, se už moc těšíme 
na všechny děti a jejich rodiče, kteří za námi dorazí.

Je něco, čím je BR divadlo výjimečné? 
Rozhodně domáckou atmosférou. Naši malí i velcí diváci oceňují, že se 
jim po celou dobu věnujeme. Ostatně jejich postřehy si každý může 
přečíst na naší síti vzkazů v předsálí. Po každém představení si děti 
odnášejí domů komiksové omalovánky s Vilíkem a tématem pohádky, 
kterou viděly, nebo pracovní listy, například po pohádce Budulínek 
dostanou od nás hrášek a v pracovním listu se dočtou, jak si jej mají 
doma vypěstovat. Výjimečné může být i našimi již pověstnými oslavami 
narozenin s mottem: „U nás, aby Váš domov zůstal čistý!“

Můžete nám přiblížit nějaký nezapomenutelný okamžik nebo příběh 
z vašeho divadla? 
Těch okamžiků a příběhů je hodně, vždyť naše pohádky a pořady už vidě-
lo bezmála 15 tisíc diváků! Pro nás to jsou ty okamžiky, kdy k nám dorazí 

děti se svým doprovodem poprvé a pak se k nám během sezony i 10krát 
vrátí, to zahřeje srdíčko a pohladí dušičku, a vy víte, proč to děláte.

Jak se vypořádáváte s konkurencí ze strany jiných forem zábavy, 
jako jsou videohry a filmy? 
To je v prvé řadě spíše na rodičích než na nás. Rodiče vlastně rozhodují 
o tom, jak se jejich dítě bude bavit. Takže naším úkolem je spíš přesvědčo-
vat rodiče, že divadlo je pro děti lepší formou zábavy než videohra či pose-
dávání s mobilem nebo před televizní obrazovkou. Snad se nám to daří. 

Rodák ze Železné u Žatce. Základní školu studoval v Měcholu-
pech, kde kdysi učil Zdeněk Svěrák. Vystudoval obor umělec-
kého truhláře v Litvínově. Od roku 2014 spolupracuje s počer-
nickým souborem Zeptejte se kocoura a v roce 2020 založil 
BR divadlo. Absolvoval dabingovou školu pod vedením Hanky 
Krtičkové, natáčí reklamy, dabuje a jeho tvář můžete znát i z ně-
kterých seriálů české produkce. 

ředitel BR divadla

KAMIL BLAŽEK

Jak to chodí v BR divadle? Takhle! 

Kocour Vilík: „Haló, Kamile! Mám vzkaz pro naše diváky, mňau!“ 

Kamil: „Jo? Tak povídej.“ 

Kocour Vilík: „Mňaute, lidičkové! Jmenuji se William Henry III., děti mě 
znají jako Vilíka. Na scéně jsem se poprvé objevil v prosinci 2017. Jsem 
mluvka a moc rád si povídám s dětmi i dospěláky. Zpívám, tančím, 
křepčím… a kamarády milé s sebou vozím!“ 

Kamil: „A proto jsme se rozhodli dále rozvíjet živou divadelní tradici 
a stát se s pomocí našich příznivců ´legendárním´ divadlem pro děti 
s mluvícím kocourem Vilíkem v čele.“

Kocour Vilík: „Správně, se mnou v čele! Mňau!“

8

ROZHOVOR



HEROLĎÁKY
  

HEROLDOVY SADY, VRŠOVICE
Maison Café a Cream&Dream
st 10. 7. 18:30 Divadlo OLDstars: Romeo a Julie 
ne 14. 7. 16:00 Dílnička Bulmex: Mozaiky PRO DĚTI

st 17. 7. 18:30 Projekt Genius Noci:
  Charles Bukowski tribute HUDBA

ne 21. 7. 16:00 Divadlo LokVar: Čert tě vem! PRO DĚTI

st 24. 7. 18:30 Kateřina Karešová a Tom Cortés HUDBA

ne 28. 7. 16:00 Divadlo na kolečku:
  O třech kůzlátkách PRO DĚTI

st 31. 7. 21:30 Přišla v noci LETNÍ SILENT KINO

ne 4. 8. 16:00 Damúza: O Jankovi 
  a jeho výdělcích PRO DĚTI

st 7. 8. 21:30 Okupace LETNÍ SILENT KINO

ne 11. 8. 16:00 Divadlo B: Malý pán PRO DĚTI

st 14. 8. 21:00 Prvok, Šampón, Tečka a Karel LETNÍ SILENT KINO

ne 18. 8. 16:00 BR Divadlo: Popletli jsme pohádku 
  popředu i pozpátku! PRO DĚTI

st 21. 8. 18:30 Typical Stereo HUDBA

ne 25. 8. 16:00 Dílnička Bulmex: Minecraft PRO DĚTI

st 28. 8. 18:30 Troiss HUDBA

ne 1. 9. 16:00 Divadlo Damúza: Princezna a skřeti PRO DĚTI

ZAHRAĎÁK
PARK MALINOVÁ-CHRPOVÁ, ZAHRADNÍ MĚSTO
Maison Café a Cream&Dream
čt 11. 7. 18:30 Markéta Martiníková a Vítek Kojzar HUDBA

ne 14. 7. 16:00 BR Divadlo: Popletli jsme pohádku 
  popředu i pozpátku! PRO DĚTI

čt 18. 7. 18:30 Lovesong Orchestra HUDBA

ne 21. 7. 16:00 Dílnička Bulmex – Korálkování PRO DĚTI

čt 25. 7. 18:30 Kateřina Karešová a Tom Cortés HUDBA

ne 28. 7. 16:00 Strašnické divadlo: Profesor Zlomtužka
  Kouzelné malování s čarováním PRO DĚTI

čt 1. 8. 18:30 GROHREGIN HUDBA

ne 4. 8. 16:00 Divadlo Aleše Bílka: Princezna a drak PRO DĚTI

čt 8. 8. 18:30 Adam Urban & friends HUDBA

ne 11. 8. 16:00 BR Divadlo PRO DĚTI

  Nauč se zakrátko starat o zvířátko!
čt 15. 8. 18:30 Radka Hronovská a doprovod HUDBA

ne 18. 8. 16:00 Divadlo Pruhované panenky:
  O Sněhurce PRO DĚTI

čt 22. 8. 18:30 Filip Veselý HUDBA

ne 25. 8. 16:00 Divadlo Liberta:
  Jak Jáchym ke štěstí přišel PRO DĚTI

čt 29. 8. 18:30 Typical Stereo HUDBA

ne 1. 9. 16:00 BR Divadlo: Naučím se, co mám, 
  ve škole či doma! PRO DĚTI

MALEŠIČÁK
MALEŠICKÝ PARK, MALEŠICE
Bistro Salute
čt 11. 7. 18:30 Sabina Olijve a Martin Homola HUDBA

ne 14. 7. 16:00 Tvořivé odpoledne s Bistrem Salute PRO DĚTI

čt 18. 7. 21:30 Prázdniny s Broučkem LETNÍ KINO

ne 21. 7. 16:00 Divadlo DAMÚZA: Bosí rytíři PRO DĚTI

čt 25. 7. 21:30 Aristokratka ve varu LETNÍ KINO

ne 28. 7. 16:00 Divadlo Aleše Bílka:
  Zvířátka a loupežníci PRO DĚTI

čt 1. 8. 18:30 Divadlo DNO: Skorokabaret
ne 4. 8. 16:00 BR Divadlo: Popletli jsme pohádku 
  popředu i pozpátku! PRO DĚTI

čt 8. 8. 21:00 Lítá v tom LETNÍ KINO

ne 11. 8. 16:00 Tvořivé odpoledne s Bistrem Salute PRO DĚTI

čt 15. 8. 18:30 Anežka Hessová a Agnes Kutas HUDBA

ne 18. 8. 16:00 Strašnické divadlo:
  Dědeček a Zloholka PRO DĚTI

čt 22. 8. 18:30 GROHREGIN HUDBA

ne 25. 8. 16:00 Divadlo Aleše Bílka
  O dvou neposlušných telátkách PRO DĚTI

čt 29. 8. 20:30 Sladký život LETNÍ KINO

ne 1. 9. 16:00 Hurá do školy! PRO DĚTI

SKALKA
PARČÍK U ALDAŠÍNSKÉ, STRAŠNICE – SKALKA
Pop-up občerstvení Všechno dobré
st 10. 7. 18:30 Nikki Triiio HUDBA

ne 14. 7. 16:00 Strašnické divadlo: 
  Dudácká pohádka PRO DĚTI

st 17. 7. 18:30 GROHREGIN HUDBA

ne 21. 7. 16:00 BR Divadlo: Bloudíme, hledáme, 
  poklad ten najdeme! PRO DĚTI

st 24. 7. 18:30 Typical Stereo HUDBA

ne 28. 7. 16:00 Loutky bez hranic: Čajový kýchánek, 
  aneb rozverné příběhy z kufru PRO DĚTI

st 31. 7. 18:30 Divadlo OLDstars: Pískoviště
ne 4. 8. 16:00 Divadlo B: iOtesánek PRO DĚTI

st 7. 8. 18:30 Divadlo DNO: Skorokabaret
ne 11. 8. 16:00 Divadlo KAKA: 
  Leontýnka letí do vesmíru PRO DĚTI

st 14. 8. 18:30 Anežka Hessová a Agnes Kutas HUDBA

ne 18. 8. 16:00 Dílnička Bulmex: Dřevění panáčci PRO DĚTI

st 21. 8. 18:30 Radka Hronovská a doprovod HUDBA

ne 25. 8. 16:00 BR Divadlo: Ve škole či na ulici 
  nejsme žádní uličníci! PRO DĚTI

st 28. 8. 18:30 Time Skip HUDBA

ne 1. 9. 16:00 Malé divadélko: O Palečkovi PRO DĚTI

program do 1. září 2024

PROGRAM ZDARMA
praha10.cz/letniscena

LETNÍ SCÉNY 
PRAHY 10

Letni-sceny_2024_A4.indd   7Letni-sceny_2024_A4.indd   7 25.06.2024   11:56:3025.06.2024   11:56:30



VZLET
Holandská 669/1, www.vzlet.cz

29/7–2/8
Knihovzlet
Letní příměstský tábor pro děti ve věku 
8–13 let. 

12/7–18/8
Letní divadelní laboratoř skupiny 
11:55
Divadelní workshop pro bádavé duše ve věku 
13–25 let.

STRAŠNICKÉ DIVADLO
Solidarity 53, www.strasnicke-divadlo.cz

Strašnické divadlo Praha hraje v období 
červenec–srpen na LETNÍCH SCÉNÁCH 
Prahy a prezentuje se na LETNÍCH SCÉNÁCH 
po celé ČR. Podrobný letní program divadla 
naleznete na webu.

BR DIVADLO
Úvalská 28, www.brdivadlo.cz

BR divadlo hraje svá představení v rámci 
Letních scén Prahy 10.

14/7 16.00
Popletli jsme pohádku popředu i po-
zpátku!
Místo konání: Park Malinová-Chrpová, Zahrad-
ní Město

21/7 16.00
Bloudíme, hledáme, poklad ten najde-
me!
Místo konání: Parčík u Aldašínské, Skalka-
-Strašnice

4/8 16.00
Popletli jsme pohádku popředu i po-
zpátku!
Místo konání: Malešický park u Bistra Salute, 
Malešice

11/8 16.00
Nauč se zakrátko starat o zvířátko!
Místo konání: Park Malinová-Chrpová, Zahrad-
ní Město

18/8 16.00
Popletli jsme pohádku popředu i po-
zpátku!
Místo konání: Heroldovy sady, Vršovice

Kulturní 
servis

25/8 16.00
Ve škole či na ulici nejsme žádní 
uličníci!
Místo konání: Parčík u Aldašínské, Skalka-
-Strašnice

1/9 16.00
Naučím se, co mám, ve škole či doma!
Místo konání: Park Malinová-Chrpová, Zahrad-
ní Město

KULTURNÍ DŮM BARIKÁDNÍKŮ
Saratovská 3420/2a, www.kdbarikadniku.cz

V červenci bude probíhat pravidelná údržba 
KDB.

4/8 14.00
Taneční orchestr Stanislava Douši

11/8 14.00
Taurus

18/8
Taneční orchestr Stanislava Douši

25/8 14.00
Taurus

31/8
CD a vinyl burza

TRMALOVA VILA
Vilová 91/11, www.trmalovavila.eu

výstavy:
Jan Kotěra – učitel bydlení
Stálá expozice a výstava ukázek nábytkové 
tvorby.

4/6–15/7
Slavné pražské vily
Výstava k 20. výročí vydání první publikace 
z edice Slavné vily.

16/7 – 30/8
Skanzen Vysoký Chlumec
Další info o akcích na webu a FB. Prohlídky 
Trmalovy vily i výstav na objednání: 
produkce@foibos.cz nebo tel. 775 234 343.

KINO PILOTŮ
Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

Filmové letní premiéry:
Já, padouch 4
Horizont: Americká sága – objednat
Zápisník alkoholičky
MaXXXine
Zatracená krvavá láska
Zahradníkův rok
V hlavě 2
Deadpool & Wolverine
Rodinný poklad

kino seniorů:
1/7 16.00
Priscilla

1/7 16.30
Zásah štěstím

8/7 16.00
Kaskadér

8/7 16.30
Všichni lidé budou bratři

15/7 16.00
Furiosa: Sága Šíleného Maxe

15/7 16.30
Dokonalé dny

22/7 16.00
Občanská válka

22/7 16.30
Rivalové

29/7 16.00
Ve jménu cti

29/7 16.30
Motorkáři

5/8 16.00
Horizont: Americká sága objednat

5/8 16.30
Máme prachy!

12/8 16.00
Zápisník alkoholičky

12/8 16.30
Zatracená krvavá láska

19/8 16.00
Zahradníkův rok

19/8 16.30
Back to Black

26/8 16.00
Deadpool & Wolverine

26/8 16.30
Zápisník alkoholičky

Seniorské projekce jsou za zvýhodněné 
vstupné 75 Kč.

VLC WALDES
Moskevská 262/57, www.vlcwaldes.cz

1/7–31/8
Jaroslava Novotná: Hostinehosti
Výstava fotografií Svazu českých fotografů.

PROSTOR OLGA
Nad Primaskou 821/1, bubahof.com

Otevřeno středy a čtvrtky od 15 do 19 hodin. 

10

KULTURNÍ SERVIS / AKCE



1/7 – 31/8 
Výstava: Poslední zvonění, Ateliér bez 
vedoucího

28/8
Opečovat park
Sousedské setkání, hry a malování laviček 
v parku Františka Suchého.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PRAZE 
www.mlp.cz 

POBOČKA KORUNNÍ
Korunní 2160/68, Praha 10 

1/7 – 30/8
Stylové Vinohrady: samoobslužná 
vycházka
Brožurka s mapkou je k dostání v knihovně 
Korunní nebo na e-mailu korunni@mlp.cz. 

1/7 – 30/8
Prázdninové retrohrátky: soutěž pro 
děti
Společenské hry našich předků.

8/7 18.00
Brankář František Plánička – knihy 
a obrazy
Vernisáž a výstava – František Plánička v lite-
ratuře i jako výtvarná inspirace. 

POBOČKA MALEŠICE
Počernická 524/64, Praha 10

17/7 17.00
Ze sídliště Malešice do sídliště Soli-
darita 
Komentovaná vycházka. Podíváme se na Ber-
línskou zeď v Praze a na Solidaritu jako první 
poválečné sídliště v Praze. 

POBOČKA DŮM ČTENÍ 
Ruská 192/1455, Praha 10

21/8 15.00–20.00
Letní minifestival v atriu Domu čtení
Program:
15.00
Swap rostlin, knih a časopisů

17.00
Čtenářský klub 

18.00
Klub inspirativních děl – Homérova Ílias – Jak 
vypadaly starověké olympijské hry?

MILÍČOVA KAPLE
Rektorská 715/54 
www.facebook.com/milicovakaple

4/7
Koncert: Pražský výtěr

PETROHRADSKÁ KOLEKTIV
Petrohradská 438/13 
www.petrohradskakolektiv.com

Petrohradská kolektiv je kulturní centrum 
s vlastní produkcí, dramaturgií, místem pro 
experiment a současné umění. 

Komunita (side)   
8/7 18.00
Uroboros Creative AI MeetUp

11/7 18.00
Noise Kitchen Open Jam + Cassette 
Release

1/7 17.00
Kolektivní kreslení

22/7 17.00
Kolektivní kreslení

4/7 19.00
Fatcat Press Open Studio

20/7
FatCat Press – Reprint Zine Fest

12/8 18.00
Uroboros Creative AI MeetUp 

Koncerty   
2/7 19.00
Petr Bursa

4/7 19.00
Høll & WHY/AMI

9/7 19.00
Sítě

16/7 19.00
Nikol Štrobach

18/7 19.00
Matt Robidoux

23/7 19.00
Arash & Petr Mazoch

30/7 19.00
QOW & Theo Alexander

1/8 19.00
Giulia Rae

27/8 19.00
Matysku

Vzdělávání   
24/7 16.00
Noise Kitchen DIY Synth Workshop
Workshop pájení syntezátorů

Výstavy   
29/7 19.00
Vernisáž výstavy Artists in residence
(Andrea Galano Toro, Sadrie Alves, Tereza
Melková). Výstava 30/7 – 6/9.

AKCE PRO SENIORY

ELPIDA
Na Bělidle 252/34, www.elpida.cz 

Počet míst omezen, rezervace nutná. Přihláš-
ky a více info na tel. 272 701 335.

Středy 9.00–10.30
Letní opakování angličtiny

16–18/7 11.00–13.00
Chytrý telefon pro běžného uživatele

17/7 13.15–14.15
PC HELP

25/7 9.10–11.10
Ze Zvonařky přes Grébovku k vršovic-
kému nádraží

POINT 50+
Ostružinová 3, point-500.webnode.cz 
info: 233 322 855 

3/7, 10/7, 17/7, 24/7, 31/7 vždy od 13.00
Společenské setkávání a trénování 
paměti s Marií Kolací

17/7 15.00
Společné zpívání s Marií a Jaromírem

KLUB REMEDIUM
Táboritská 22, remedium.cz, info: 222 712 940 

Otevírací doba červenec a srpen: út–st 
10.00–16.00, čt 9.00–14.00

Každou středu 10.00–12.00
Společenské hry
Prosíme o nahlášení zájmu předem, účast 
zdarma.

2/7–24/9 9.30 a 10.50
Cvičení
Každé úterý, cena lekce 85 Kč, zájemci, rezer-
vujte si místo.

4/7, 18/7, 25/7 14.30
Hra pétanque
Sraz je na Žižkově nám., prosíme o nahlášení 
zájmu předem, účast zdarma.

1/7–19/9
Tvůrčí výzva
V okruhu literárním, výtvarném a pro ruční 
tvorbu, díla můžete posílat na senior@reme-
dium.cz nebo po telefonické domluvě přinést, 
1/10 proběhne slosování účastníků o ceny.

KOMUNITNÍ CENTRUM
PETRKLÍČ, Z.S.
Kolovratská 111/2, Praha 10, více info: 731 274 242 
či dobrovolnici@petrklice.cz.

24/7 10.00–14.00
SWAP čili vzájemná výměna

11

KULTURNÍ SERVIS / AKCE



Vážení čtenáři, v minulém vydání Desítky jsme publikovali dvě témata v nové rubrice „O čem se mluví“. Ta bude vysvětlovat témata, 
která vás nejvíce zajímají a přímo se dotýkají reálných výzev, kterým MČ čelí. Témata z této rubriky také naleznete na webových 
stránkách Prahy 10: www.praha10.cz/ocemsemluvi. V tomto čísle se budeme věnovat hned dvěma tématům. První téma je Péče 
o čistotu veřejných prostranství a zakázky na úklid chodníků a druhé pak Odpady a kontejnery – rozdělení odpovědností mezi HMP, 
MČ a soukromé subjekty.

 Péče o čistotu veřejných 
 prostranství a zakázky 
 na úklid chodníků 

Na území Prahy 10 v současnosti dochází postupně ke změně 
organizací odpovědných za péči o čistotu veřejných prostranství. 
V předcházejících desetiletích úklid vozovek pro hlavní město Praha 
prováděla TSK, a.s. Na tom se nic nebude měnit ani do budoucna. 
Úklid chodníků na své náklady pak zajišťovala převážně MČ Praha 10 
na pozemcích ve vlastnictví Prahy, a to ve veřejném zájmu. Od loň-
ského roku úklid na chodnících realizovala na zkoušku též TSK, a.s. 
V letošním roce je tento úklid již komplexnější. Souběžně je úklid za-
jišťován i ze strany MČ. V letošním roce ale vyprší platnost stávajících 
smluv městské části na úklid chodníků, a dojde tak od následujícího 
roku ke změně.

Přibude doplňkový úklid 
Hlavní odpovědnost za čistotu v rámci komunikací bude mít vlastník, 
tedy přímo hl. m. Praha, realizaci úklidu bude zajišťovat TSK, a.s. MČ 
Praha 10 hodlá ale i nadále mít vliv na čistotu komunikací a dalších 
ploch na svém území. Z tohoto důvodu je ze strany městské části 
připravována veřejná zakázka na doplňkový úklid chodníků, vývoz 
košů a úklid psích exkrementů. Součástí pak bude i zajišťování zimní 
schůdnosti na chodnících, které hl. m. Praha ze své údržby vyřadilo, 
úklid černých skládek a doplňování pytlíků na sběr psích exkrementů.

Fokus na problémová místa 
Obecně lze konstatovat, že tento doplňkový úklid se má zaměřit 
na více problémová místa s vyšším výskytem osob. Sem lze zařadit 
dopravní přestupní uzly, okolí sportovních a kulturních zařízení či 
jednorázově pořádaných akcí. Též bude v rámci těchto úklidů pama-
továno na místa se zvýšeným znečišťováním ze strany problémo-
vých osob. Mimo jiné je pak počítáno s pokračováním a ještě dalším 
rozšířením víkendového úklidu vybraných ulic a prostranství včetně 
vývozu odpadkových košů.

 Odpady, kontejnery – 
 rozdělení odpovědností 
 mezi hl. m. Praha, 
 MČ a soukromé subjekty 
Pro nakládání s odpady na území Prahy platí jak zákony, tak městské 
vyhlášky. Primárně mají odpovědnost za nakládání s odpady jeho jednotliví 
původci. To platí zejména pro právnické a fyzické podnikající osoby. 

Bytové domy 
V případě obyvatel je situace trochu odlišná. U bytových domů je odpo-
vědnost na vlastnících objektu. Sem patří zejména zajištění dostatečného 
počtu odpadových nádob v návaznosti na počet obyvatel daného domu. 
Dále mají být tyto nádoby umístěny v tzv. domovním vybavení, tedy v uzaví-
ratelném prostoru, kam mají přístup jen obyvatelé daného domu. Na komu-
nikacích smějí být umístěny popelnice jen v době svozu odpadů. Za čistotu 
okolo nádob je pak odpovědný vlastník objektu. V rámci některých domů 
jsou umístěna bezplatná domovní separační stanoviště na základě žádosti 
zástupců těchto domů. V posledních letech pak může být požádáno o bez-
platné nádoby na bioodpad.

Nádoby na separovaný odpad 
Pro obyvatele Prahy je hl. m. Praha zřízen propracovaný systém nakládání 
s dalšími odpady. Sem patří zejména oblast separace vybraných složek od-
padů. Jedná se o známá separační stanoviště zejména na papír, plast, sklo, 
nápojové kartony. Na některých stanovištích jsou i nádoby na kovy nebo 
oleje. V rámci tohoto systému jsou pravidelně přistavovány velkoobjemové 
kontejnery na objemný odpad nebo speciálně na odkládání biologických 
odpadů. Dále je pravidelně prováděn i mobilní svoz nebezpečných odpadů. 
Významnou částí tohoto systému je pak provoz Sběrných dvorů hl. m. Pra-
hy, kam lze po doložení bydliště v Praze odevzdat bezplatně většinu odpadů.

Kontrola a svoz odpadů 
Na popsaném systému se zástupci městské části Praha 10 podílejí orga-
nizačně, zejména kontrolou fungování. Na základě těchto činností pak 
dochází k upravování četností svozu a celkově celého systému. Více infor-
mací naleznete na stránkách praha10.cz/odpady. Naleznete tam například 
i odkazy rozdělené dle jednotlivých odpadních komodit.

Rubrika: O čem se mluví
 Čistota Desítky a odpady 

12

O ČEM SE MLUVÍ



Šest dobrovolníků z naší městské části převzalo v obřadní 
síni Vršovického zámečku ocenění za svoji záslužnou čin-
nost – ve svém volném čase a bez nároku na odměnu dělají 
něco i pro druhé a pomáhají jim. 

Na slavnostním vyhlášení ve Vršovickém zámečku, které proběhlo 
31. 5. 2024, tak dostali vítězové zasloužená ocenění. Ta jim předali 
zástupci městské části Praha 10. Letošní vyhlášení Dobrovolníka roku 
Prahy 10 opět navazuje na „Den dobrovolnictví a volného času v Praze 
10“, který se konal ve stejný den v Heroldových sadech.

Vítězové ankety získali diplom Dobrovolník roku Prahy 10 za rok 2023, 
dárkovou kartu v hodnotě 5 000 Kč, květinu a upomínkový předmět 
z chráněné dílny Denního stacionáře Ratolest.  

OCENĚNÍ DOBROVOLNÍCI ROKU 2023:
Petr Kvís, nominovaný DC Protěž, z.s., oceněný např. za poskytování 
dobrovolnických služeb seniorům a zdravotně postiženým; za po-
moc při distribuci potravinové pomoci, při organizaci a realizaci akcí 
DC Protěž. 

Tereza Fialová, nominovaná Asociací TOM ČR, TOM 21009 Poutní-
ci, oceněná např. za působení ve spolku ve funkci hlavní vedoucí 
a správce Neobyčejné klubovny; účast na táborech pro děti a výpomoc 
s provozem. 

Martina Vávrová, nominovaná Pionýrem, z. s. – Pionýrskou skupinou 
Beta, oceněná např. za účast na akcích pořádaných skupinou Beta, 
komunikaci s dětmi, participaci na přípravě kreativních projektů – des-
kových her; plnění funkce vedoucí a funkce hospodáře. 

Milan Plecitý, nominovaný Seniory ČR, z.s., oceněný např. za přípravu, 
organizaci a vedení pravidelných vycházek pro seniory; za aktivní po-
moc při tradičním pochodu Memoriál Ivo Macha organizace Senioři. 

Alena Basalová, nominovaná Letokruhem, z.ú., oceněná např. za ná-
vštěvy seniorů v Domově pro seniory Zvonková; pomoc s aktivizací 
seniorů; pomoc při tanečních terapiích, ergoterapii a jiných společných 
aktivitách v domově. 

Pavlína Žatecká, nominovaná 01/14. základní organizací ČSOP „Natura, 
quo vadis?“, oceněná např. za přípravu jednorázových osvětových akcí; 
za působení jako celoroční kontaktní osoba pro organizace z oblasti 
životního prostředí a udržitelného rozvoje účastnící se akce Ekofest – 
Den Země v Malešicích. 

ANKETA DOBROVOLNÍK ROKU PRAHY 10

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI

Historicky první setkání Meet Up podnikatelů z Desítky se uskuteč-
nilo 16. června v klubu ENDORFIN. Na akci byli pozváni podnikatelé 
z Prahy 10, kteří se loni účastnili ankety Podnikatel Desítky, na niž toto 
setkání navazuje. Obě události slouží jako podpora malého a středního 
podnikání na Desítce. Princip těchto setkání má také pomoci propo-
jit podnikatelskou komunitu na Desítce napříč jednotlivými obory. 
Součástí červnového meet-upu byla přednáška o umělé inteligenci 
pod vedením Tomáše D. Doležala z Digiskills. Ta byla rozdělena na dvě 

části. V první se podnikatelé dozvěděli, jak jim AI může pomoci při jejich 
každodenní činnosti, na co si dát pozor a jak s ní lépe pracovat. Poté 
v druhé části proběhla diskuse jednotlivých podnikatelů, kteří se po-
dělili o své vlastní praktické zkušenosti s AI a mluvili dále o tom, co jim 
fungovalo, s čím bojovali a kde oni sami vidí největší prostor, kde může 
AI v rámci jejich podnikání pomoci. Program doplnilo milé stand-up 
vystoupení Lukáše Pavláska o jeho desítkovém původu a trošku jiné 
AI, kterou má on sám doma. 

PRVNÍ MEET UP PODNIKATELŮ Z DESÍTKY SE POVEDL

13



Nové oddělení školských zařízení má na starosti správu ploch, správu 
a údržbu budov, řízení externích vztahů či řízení nájmů. Své aktivity 
vykonává v kooperaci s Odborem školství a vedením jednotlivých ma-
teřských a základních škol. „Zejména úprava okolí škol byla v posledních 
letech na okraji zájmu. Považuji to za chybu, kterou jsme se rozhodli 
napravit. Jednoznačně chceme, aby děti na Desítce chodily do škol 
v okolí udržované zeleně, nikoliv betonu,“ dodává Ondřej Počarovský. 
Stejně tak se oddělení bude věnovat administrativě v oblasti bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci. Už také plánuje další opravy a údržbu 
zelených ploch mateřských i základních škol, samozřejmě v úzké spolu-
práci se samotnými školami a na základě jejich potřeb. 

Staráme se o bezpečnost škol i jejich okolí 
Oddělení školských zařízení má za sebou desítky realizovaných pro-
jektů, jejichž škála je opravdu rozmanitá. ZŠ Břečťanová má opravené 
vstupní schodiště, v ZŠ Eden byly zlikvidovány skleníky v havarijním 
stavu a v ZŠ Jakutská zase bylo odstraněno graffiti. Zdaleka nejčastější 
úpravou jsou různorodé prořezy stromů, úpravy školních zahrad či 
výsadba nových keřů a stromů. Okolní zeleň mají v různých formách 
zkultivovanou ZŠ Břečťanová, ZŠ i MŠ Vladivostocká, ZŠ Gutova, ZŠ 
i MŠ U Vršovického nádraží, MŠ Benešovská, MŠ Dvouletky, MŠ Hřibská, 
MŠ Kodaňská, MŠ Mládežnická, MŠ Nedvězská, MŠ Omská, MŠ Přetluc-
ká, MŠ Tuchorazská či MŠ U Roháčových kasáren. 

„Oddělení školských zařízení se stará zejména o opravy provozního 
charakteru, které se týkají především pozemků a budov. Spolupra-
cuje na tom se Společností Praha 10 – Majetková a. s. s jasným 
cílem, kterým je snížit zátěž pro vedení škol,“ vysvětluje Počarovský. 
Podle radního Počarovského to vede k naplňování školské koncepce 
městské části Praha 10. „Díky tomuto oddělení dosahujeme rychlých, 

praktických a efektivních řešení v souvislosti s realizovanými opravami 
a údržbou,“ dodává.

Městská část Praha 10 zřizuje v současnosti 20 mateřských škol a 10 
detašovaných pracovišť, celkem tedy 30 budov. Zřizuje také 13 škol 
základních, ke kterým se ve školním roce 2025/26 nově přidá také 
Základní škola V Olšinách. „Nové oddělení přispěje ke zlepšení komfortu 
pedagogů i žáků na každé z nich,“ uzavírá Ondřej Počarovský. 

Městská část Praha 10 usnadňuje práci ředitelkám a ředitelům mateřských i základ-
ních škol. Přesně před rokem vzniklo nové oddělení školských zařízení, které orga-
nizačně spadá pod Odbor bytů a nebytových prostor. Dnes můžeme jeho činnost 
zhodnotit. „Vedení škol i pedagogové by se měli soustředit především na to, aby byla 
kvalitní výuka. Péče o budovy škol, jejich okolí i údržbu má obstarávat zřizovatel, tedy 
městská část. Příjemné prostředí podporující sociální klima a pozitivní vztahy mezi uči-
teli a žáky i jejich rozvoj pokládáme za jeden ze základních předpokladů kvality desít-
kových škol,“ říká Ondřej Počarovský, radní Prahy 10 pro oblast školství (TOP 09). 

Školy na Desítce: 
 Nový přístup k průběžným opravám 

ŠKOLSTVÍ

MŠ Magnitogorská – herní prvky

MŠ Nedvězská – piskoviště a schodistě

MŠ Troilova – herní prvky a pergoly

14



V posledně jmenovaném katastrálním území si na Praze 10 můžete 
vybrat ze dvou naučných stezek a jedné turistické. Ta začíná v ulici 
Záběhlická u zastávky autobusu V Korytech a je trasována červenou 
značkou, která je určena pro dálkové trasy. A po značce začínající 
v Záběhlicích se kolem Hamerského rybníku, záběhlického zámečku 
a oblasti Trojmezí dostanete do sousední městské části, kde kolem 
ekologického centra Toulcův dvůr můžete dojít až k Hostivařské pře-
hradě. Kdybyste po značce pokračovali ještě dále, její konec je přibližně 
po 60 km ve středočeských Mnichovicích.

Záběhlická historie 
V Záběhlicích se za poznáním historie zdejší čtvrti vydejte po naučné 
stezce, která začíná u Hamerského rybníka, má celkem sedm zastavení 
na pětikilometrové trase, která je ukončena u náměstí Mezi Zahrád-
kami. Na panelech jednotlivých zastávek jsou informace o osídlení 
okolo Botiče, usedlostech a sakrálních stavbách, sportovních oddílech, 
o zahájení městské hromadné dopravy a další zajímavosti, které se 
vztahují k této čtvrti.

Zahrada ve městě 
Se záběhlickou čtvrtí Zahradní Město seznamuje i naučná stezka 
Zahrada ve Městě, jejímž iniciátorem bylo zdejší rodičovské centrum 
K2. Stezka není nijak značená, informační panely jsou umístěny 
ve dvaceti zdejších ulicích a k nim se vztahuje popis u jednotlivých 
zastavení. Specifikem stezky je, že se především věnuje botanickým 
názvům místních ulic. Panely proto obsahují informace o dřevinách 
či rostlinách, podle kterých jsou ulice pojmenovány. Nechybí ani 
zajímavosti o budovách, známých osobnostech či památkách. Stezku 
lze doporučit pro návštěvu s dětmi, na které čekají hádanky, úkoly, 
úryvky ze známých písniček a vesele koncipované obrázky. Začít je 
možné prakticky u jakékoliv zastávky. Na infopanelu je výřez z mapy 
s vyznačením okolních zastávek. Postupně jich lze takto navštívit 
všech dvacet ať už na jeden zátah nebo ve vícero dnech. Seznam 
všech panelů je na stránce https://klubk2.cz/naucna-stezka-zahrada-
-ve-meste/ . 

Strašnický vycházkový okruh 
Na procházku po naučné stezce lze vyrazit i ve Strašnicích. První 
zastavení je u stanice metra Strašnická a celá trasa s jedenácti 
informačními panely měří čtyři kilometry. Stezka vytváří pohodový 
vycházkový okruh, který vede kolem kostela Neposkvrněného početí 
Panny Marie přes sídliště Solidarita, bývalou strašnickou vinici a kolem 
Vinohradského hřbitova a Trmalovy vily se vrací zpět. Po cestě se 
prochází i několika strašnickými parky. Hned na začátku jde o park 
Gutovka se stejnojmenným volnočasovým areálem, kde lze navštívit 
dětská hřiště, lezeckou stěnu, lanový park, skatepark či minigolf. 
Dále následuje Jiráskova alej, která je vedena v soupisu významných 
dřevin Prahy 10. Pak je tu park Na Solidaritě, jenž prošel výraznou pře-
měnou své severní části v loňském roce, park I. Jilemnického naproti 
budově Úřadu městské části – a nakonec park Františka Suchého při 
ulici Nad Primaskou.

Vršovická stezka 
Kdo by k nachozeným kilometrům ve Strašnicích chtěl přidat další, 
může se rovnou přesunout do Vršovic. Zde je v délce pěti kilometrů 
vedena naučná stezka Vršovice a po její trase je možné seznámit se 
s historickou zástavbou, činžovními domy, parky, sportovními areály 
a dalšími zajímavými místy, jako jsou Heroldovy sady nebo Vršovický 
zámeček (Rangherka). Na stezce je 15 zastavení s informacemi o loka-
litě a fotografiemi dřívějšího i současného vzhledu této nejobydlenější 
desítkové čtvrti. Nejen místním obyvatelům představuje pestrost 
a atraktivitu jednotlivých míst, ale i celé lokality. Trasa je volena s ohle-
dem na to, aby byla přístupná a zvládnutelná pro všechny skupiny 
obyvatel – od rodin s kočárky a malými dětmi po občany v seniorském 
věku. Zastavení č. 1 se nachází na terase u budovy bývalého úřadu 
Městské části Praha 10, ale zahájit procházku lze i jinde. 

Poznejte Malešice 
A poslední pozvánka míří do Malešic, kde přičiněním místního sdružení 
Českého svazu ochránců přírody „Natura, quo vadis?“ byl vytvořen 
čtyřkilometrový vycházkový okruh spojený s poznáním zdejší a pů-
vodní zástavby, přírody, technických památek a s historií této čtvrti. 
Naučná stezka sv. Josefa, jak se jmenuje, nabízí celkem deset zastávek 
a je doplněna interaktivními prvky pro děti i dospělé. Stezka začíná 
u autobusové zastávky Plaňanská na ulici Počernická, dále prochází 
oblíbeným Malešickým parkem, kde je panoramatická fotografie s vý-
hledem na město, Malešickým lesem a přes starší rodinnou zástavbu 
a Malešické náměstí zpátky do ulice Počernická. Cesta je členitější díky 
průchodu lesem, ale pro kočárek sjízdná. Trasa stezky je podobně jako 
u ostatních vyznačena na webové stránce mapy.cz/s/cahemufeba. 

Nutno dodat, že průběžnou péči o panely jednotlivých stezek zabez-
pečuje radnice Prahy 10 ve spolupráci s malešickým sdružením ČSOP 
a rodinným klubem K2. 

I letos vás chceme pozvat k letnímu toulání po Desítce. Pokud se tedy chcete něco 
dozvědět o Praze 10 a nemáte čas využít různorodé komentované vycházky, vyrazte 
na některou z naučných stezek, které byly v minulých letech na Desítce zřízeny. Vypra-
vit se lze do Vršovic, Strašnic, Malešic i Záběhlic. 

Poznání Prahy 10 
po naučných stezkách

15

LETNÍ TOULÁNÍ PO DESÍTCE



S uměleckou ředitelkou vršovického 
divadla MANA jsme mluvili o inscenované 
prohlídce Čapkovy vily, která je výsled-
kem unikátní spolupráce Prahy 10 se sou-
borem vršovického divadla MANA. Díky 
tomu se návštěvníci mohou ve vile, kde 
tento velikán literatury žil a tvořil, setkat 
s Olgou Scheinpflungovou nebo prezi-
dentem T. G. Masarykem. 

Lze se na Čaj o páté u Čapků dívat jako na svébytnou hru?
Jde o takový střípek z mozaiky našich čapkovských aktivit v podání 
herců, kteří stejné role hrají právě v těch velkých inscenacích Čapek 
a Ve dvě na Kodaňské. Svébytná hra to určitě není. Jen dodám, že 
čapkovskou trilogii u nás v divadle doplňuje Matka. 

Zatímco Čapek je velkou freskou věnovanou jeho odkazu a dílu, druhá 
zmíněná inscenace se zase věnuje jeho osobnímu životu a vztahu 
s Olgou Scheinpflugovou. A střípky z těchto velkých děl vidí návštěvníci 
při prohlídce Čapkovy vily. 

Jaké pro vás bylo osobně vstoupit do té vily poprvé? 
Vilu jsem poprvé navštívila před řadou let, když jsme u nás v divadle 
chystali, tuším, Matku. Tehdy jsem tu vilu zastihla ještě v poměrně ne-
zchátralém stavu. Tehdy měl člověk opravdu pocit, že se dotýká nějaké 
slavné historie. Teď, když jsme po letech začali připravovat Čaj o páté, 
byl pro mě ten stav vily docela šok. Přišlo mi, že ten objekt postupně 
ztrácí duši, a to mi bylo hrozně líto. 

Moc nerozumím tomu, proč to není státní památka, proč to břímě nese 
městská část, pro kterou je ta náprava olbřímím úkolem. Myslím, že 
by tu vilu mělo chránit UNESCO. Vždyť Karel Čapek je opravdu jednou 
z nejvýznamnějších osobností naší kultury. Minimálně tedy poznamenal 
první polovinu dvacátého století velmi zásadním způsobem, navíc je to 
spisovatel světového formátu.

Dokážete si představit, že po dokončení stavebních a restaurátor-
ských prací se Čaj o páté do vily vrátí? 
To já nevím, jak dlouho to bude trvat a kdy to začne. Já už jsem taky 
osoba postarší a nevím, jestli už nebudu obrůstat ze severní strany 
mechem nebo jestli už nebudu inventářem památkového ústavu. Ale 
teď vážně: Je otázka, jestli se udrží parta těch lidí, která stojí za tím 
čapkovským programem, protože neznáme časový harmonogram 
rekonstrukce. 

Ta dlouho očekáváná obnova objektu vily se podle našich informací 
kvapem blíží. Dokončuje se projektová dokumentace a na podzim 
by mělo být vypsáno výběrové řízení na zhotovitele. 
To by samozřejmě bylo krásné. My jsme už hráli na Strži (Památník Kar-
la Čapka, pozn. redakce), tedy jenom v té pergole na zahradě, kam jsme 
přenesli tu naši inscenaci Ve dvě na Kodaňské. To byl krásný zážitek. Ve-

dení tamějšího památníku bylo výborné. Přivítali nás, byli na nás hodní 
a vyprávěli nám spoustu historek vztahujících se k Čapkovi. Myslím, že 
toto setkání pozitivně poznamenalo celou inscenaci.

Vraťme se ještě k Čaji o páté u Čapků. V jedné části jsme svědky 
rozpravy Karla Čapka s T. G. Masarykem, v dalším obraze jej zastih-
neme v družném hovoru s Karlem Poláčkem. Jak jste vybírali po-
stavy pro jednotlivé místnosti a proč padla volba na Karla Poláčka, 
a nikoli třeba na Ferdinanda Peroutku? 
Tím se vracím k té první odpovědi. V té naší hře je právě Karel Poláček. 
Postavu Peroutky si dokážu představit na té Strži. Také nás trošičku 
limitovalo to, že hru jsme připravili v roce, který se na Praze 10 věnoval 
Josefu Čapkovi. Proto v té hře klademe důraz na Josefa Čapka. 

Já si myslím, že je to dobře, protože jeho tvorba a myšlenky jsou občas 
v Karlově stínu. Zatímco Karel byl schopen formulovat složité věci 
jednoduchým způsobem, Josef tento dar neměl. Ale zase disponoval 
nádhernou jazykovou ekvilibristikou a mluvil a psal v těch dlouhých 
větách a komplikovaných souvětích. Zároveň jsou ty myšlenky formulo-
vané v předvečer 2. světové války, kdy se to zlo skutečně vznášelo 
ve vzduchu, stále aktuální.

Potýkali jste se při přípravě, při zkoušení s nějakými výzvami spjatý-
mi s tím prostorem, který se liší od divadelního jeviště? 
V domě je spousta schodů, takže pro některé z nás to bylo fyzicky 
opravdu velmi náročné. Hlavní výzvu představovalo počasí. Museli jsme 
mít suchou a mokrou variantu, která se týká úvodní části v zahradě vily. 

Mohli jste v rámci prohlídky ukázat vše, nebo nějaké prostory zůsta-
ly nepřístupné? 
Je mi líto, že nebyly přístupné ty suterénní prostory, kuchyně a zázemí. 
Kdyby se ten objekt zrekonstruoval a Čaj o páté se ve vile hrál, některé 
dialogy bych přesunula tam.

Věra Mašková: Čaj o páté 
je střípkem našich 
čapkovských aktivit 

16

ROZHOVOR



Vršovické knihkupectví: 
Antikvariát, galerie 
i literární centrum

—
 M

ar
ti

n 
Ko

ub
ík

, F
ot

o:
 M

ar
ek

 K
ni

tt
l, 

R
ep

or
té

r m
ag

az
ín Říká se, že sebechvála smrdí, ale riskneme to a začne-

me tím, co o našem knihkupectví napsal náš zákazník. 
„Většina lidí, kteří poprvé vejdou do Vršovického knih-
kupectví, žasne. Několik desítek tisíc knih kolem dokola, 
na sobě, vedle sebe i za sebou vyvolává dojem knižního 
ráje. Nepodlehněte však dojmu, že se jedná o chaos — 
zkušení knihkupci vám během chvilky pokaždé najdou 
to, co hledáte. A ve Vršovicích dost pravděpodobně 
nalezete to, pro co jste přišli.“

Jsem moc vděčný, že jsem dostal možnost napsat o našem knih-
kupectví já, knihkupec Martin Koubík. V prostorách Vršovického 
knihkupectví se knihy prodávaly už za první republiky. V době, kdy 
v prvním patře v Moskevské č. 57 fungovalo Waldesovo muzeum, 
si přízemí pronajalo nakladatelství Toužimský a Moravec. Stejno-
jmenné knihkupectví zde skončilo v padesátých letech, kdy bylo 
přesunuto do budovy Husova sboru. V roce 1990 se sem vrátili 
potomci původních majitelů a pak jsme žezlo převzali my a jsme 
tady už šestnáctým rokem.

Knihkupcem 30 let 
Četl jsem hodně odjakživa, hlavně proto, že přes ulici byla skvěle 
zásobená knihovna. A taky četli rodiče. Knihkupcem jsem skoro 
třicet let. Kdysi jsem začínal na Barrandově s malým prodejním 
stánkem a každé ráno jsem ho postavil před Delvitu a vytáhl 
dvanáct banánovek knih. Po dvou letech jsem vyměnil místo před 
supermarketem za pevný, vytopený stánek a pak za kočárkárnu 
v nedalekém domě, ale ten se nakonec prodal a já byl zase bez 
knihkupectví. Nějakou dobu jsem se potom živil jako obchodní 
zástupce lékařského nakladatelství. Jednou jsem šel kolem 
tohoto knihkupectví, zastavil se před ním s obrovskou pokorou 
a říkal si, že jednou v životě bych chtěl takové mít. Díky přátelům 
a jejich finančnímu zázemí jsem si mohl dovolit odkoupit obchodní 
podíl od Miroslava Hracha, zetě Jana Toužimského, a měsíc poté 
podepsal smlouvu. Můj příběh je vlastně příběh člověka, který se 
nechtěl vzdát svého snu.

Obrovský výběr knih 
Zákazníci v našem knihkupectví najdou kolem 65 tisíc jednotlivých 
titulů. Pro srovnání — ve dvoupatrovém knihkupectví Academia 
na Václavském náměstí jich mají „pouze“ dvacet tisíc. Vzhledem 
k velkému počtu vydávaných knih je u nás musíme doplňovat 
i několikrát denně, reagujeme tak na poptávku trhu. Máme stálé 
zákazníky, ale pak jsou i takoví ti běžci — přiběhnou, chtějí novou 
knížku o Gottovi a my ji musíme mít. Když ji nemáme, jdou oka-
mžitě někam jinam. Naštěstí tady máme Kateřinu, která je geniální 
knihkupkyně a ví, co a kdy objednat. Díky tomu nám o Vánocích 
chybí třeba jen tři čtyři tituly, což je úžasné. Případné nedostatky 
pak řešíme třeba i tak, že zákazníkovi nabídneme voucher se 
jménem a názvem knihy a on si ji může v blízké době vyzvednout. 
Knihkupkyně Kateřina působí ve Vršovickém knihkupectví od za-
čátku, převzal jsem si ji tehdy společně s podílem. Dnes se na ni 
čeká fronta. Pamatuje si, co si zákazník kupoval minule, co má rád 
a co by mu mohlo udělat radost.

Individuální přístup 
Nabízíme tedy jiný druh prodeje, neprodáváme pohlednice nebo hrnky 
se jménem, ale knihy, k nimž máme úctu a které podle nás k naplněné-
mu životu patří. Oproti velikým knihkupectvím se lišíme individuálním 
přístupem. Víme, že pán s pejskem si kupuje zásadně pragensie. Víme, že 
paní odnaproti chce cokoliv z lékařského prostředí. A že malá dcerka naší 
zákaznice se jmenuje Inge a miluje krokodýly, a ne jednorožce. Působí to 
tedy, jako by Vršovice byly malé město, také to takové je.

Práce knihkupce je poslání 
Když nám po mnoha letech odešla prodavačka, byl to velký problém, 
nemohli jsme nikoho najít. S penězi, co máme, musíme ty knížky milovat 
a musíme mít protějšky, které nás musí zaštiťovat, abychom si domů 
mohli dovolit těch peněz nosit míň. Práce knihkupce není o penězích, 
je to poslání, které musí člověka naplňovat a bavit. Nakonec se nám 
podařilo doplnit náš malý pracovní kolektiv knihkupkyní Klárou a s ní 
se u nás objevil jeden a potom i druhý knihkupes, nejdřív Bája, která si 
už čte knížky v psím nebi, a pak mladík Isidor, kterého zaučuje zkušená 
knihkupsyně Connie.

Spolupráce se školou 
Vršovické knihkupectví pravidelně spolupracuje se Střední školou desig-
nu a umění, knižní kultury a ekonomiky Náhorní, umožňuje praxe jejich 
studentům a pomáhá jim najít lásku ke knihám i zákazníkům a připravit 
je na to, aby po studiu mohli rovnou nastoupit do knihkupectví. Jedna 
z praktikantek byla několik let naší milou kolegyní.

Místo pro setkání 
V současné době je činnost rozšířena do prvního patra. Vskutku vel-
kolepé prostory nabízejí antikvariát, pravidelné literární akce, galerii, ale 
i možnost komerčních pronájmů. Chceme nalákat nejen obyvatele Vršo-
vic, ale také ty, kteří si třeba knihu nekoupí, ale zato u nás stráví příjemné 
chvíle s autory. Pro mě je důležité, aby lidé četli. Pokud si někdo do čtečky 
stáhne deset knih a přečte si je, mám z toho radost. A skutečnost, že si 
je dotyčný nekoupil u nás v tištěné podobě, mě může mrzet, ale netrápím 
se tím. Záleží mi na tom, abychom na sobě pracovali a vyvíjeli se.

KONTAKT 

VRŠOVICKÉ KNIHKUPECTVÍ  
Moskevská 262/57 110 00 Praha 10 
T: 271 725 371, M: 608 911 117 
E: fakturace@vrsovickeknihkupectvi.cz 
www.vrsovickeknihkupectvi.cz

17

JAK SE PODNIKÁ NA DESÍTCE



Když ulice  
promluví

HRADEŠÍNSKÁ

Dnes naši vycházku Hradešínskou ulicí dokončíme a do-
staneme se až k sadům Bratří Čapků, které se již nacházejí 
na území Prahy 2. Opominout nemůžeme vilu s číslem 3, kde 
sídlí od roku 1994 velvyslanectví Lotyšské republiky v České 
republice. Jen pro zajímavost dodávám, že Lotyšsko má 1,9 
milionu obyvatel. Skoro třetina obyvatel Lotyšska (747 000) 
žije v hlavním městě Rize. Země má rozlohu 64 589 km². 

V knize Kapitoly z pražské historie uvádí její autor Karel Výrut, že prvním 
majitelem vily byl pan Kučera, ředitel panství Habsburků na Konopišti.

Josef Bertl a Lala Bertlová 
Na opačné straně ulice se nacházejí sudá čísla, a právě k číslu číslo 2 
nyní zamíříme. Tato nově zrekonstruovaná vila pochází z roku 1900, kdy 
ji ve stylu pozdního historismu se secesními prvky vystavěl vinohrad-
ský stavitel František Leypold. Projektantem stavby byl Jan Labuťka. 
V roce 1933 provedli puristickou úpravu vily stavitelé Tomáš Pražák 
a Pavel Moravec. 

Vila však není význačná jen prací těchto stavitelů, ale i tím, že zde bydlel 
ing. arch. Josef Bertl. Ten se narodil 6. ledna 1866 v Soběslavi. Po studiu 
na reálném gymnáziu v Kutné Hoře navštěvoval Uměleckoprůmyslovou 
školu ve Vídni a v roce 1890 dokončil českou techniku v Praze (dnes 
ČVUT). Zde působil na katedře pozemního stavitelství a následně se 
stal stavitelem. Do roku 1901 byl ředitelem stavební kanceláře Václava 
Nekvasila. Poté přešel do Brna, kde se stal profesorem stavitelství 
na zdejší technice (dnes Vysoké učení technické). Tady byl zvolen rek-
torem, ale velmi brzy se vrátil do Prahy na Vysokou školu technickou, 
kde se stal profesorem pozemního stavitelství a nauky o stavebních 
hmotách. Na této škole vyučoval až do roku 1936. V té době byl zvolen 
rektorem a v letech 1920 až 1922 i děkanem fakulty architektury a po-
zemního stavitelství.

Je autorem budovy pivovaru v pražských Holešovicích, kadetní školy 
na Hradčanech, gymnázia v Litovli nebo komplexu české techniky 
v Brně. Vypracoval také urbanistický návrh výstavby zahradního města 
Spořilov. Zemřel 30. května 1955 v Praze.

Jeho syn Jiří (1901–91) se stal exilovým novinářem a politikem. Jeho 
dcera (1914–1961) Ludmila, přezdívaná Lala, byla houslovou virtuoskou 
a první manželkou světoznámého dirigenta Rafaela Kubelíka.

Vila Emila Kolbena 
Ve vile v Hradešínské 976/1, která připomíná zámeček, bydlel podnikatel 
Emil Kolben. Dům postavil v roce 1897 stavitel Josef Svoboda. Tato 
stavba pak prošla následně řadou stavebních úprav, na které se podílel 
stavitel Josef Hrabě a v roce 1914 architekt Max Spielmann. Vilu obývala 
početná Kolbenova rodina a sloužila také k setkávání s obchodními 
partnery a ke společenským událostem. 

Od roku 2014 vlastní celou vilu Praha 10 a 25. června 2014 byla na zdi 
této stavby odhalena pamětní deska, která připomíná průmyslníka 
Emila Kolbena. V prosinci 2022 bylo Emilu Kolbenovi uděleno Čestné 
občanství městské části Praha 10 in memoriam. 

Celosvětově uznávaný vynálezce, průmyslník a podnikatel Ing. Emil 
Kolben se narodil 1. listopadu 1862 ve Strančicích u Prahy. Vystudoval 
elektrotechniku a strojírenství na německé vysoké škole technické 
v Praze. Díky cestovnímu stipendiu se mohl seznámit s některými 
průmyslovými závody v Evropě a poté roku 1888 odcestoval na pět let 
do USA. Zde brzy získal zaměstnání ve firmě Thomase Alvy Ediso-
na. Následně se stal Edisonovým spolupracovníkem ve vývojových 
laboratořích firmy, kde to dotáhl až do funkce hlavního inženýra a ve-
doucího technického oddělení. Poté spolupracoval s Nikolou Teslou 
a zúčastnil se zkoušek vícefázových elektromotorů v jeho laboratořích. 
Tato zkušenost Kolbena přivedla k orientaci na využití střídavého 
proudu. Po návratu do Evropy pracoval jako hlavní inženýr švýcarské 
firmy Maschinenfabrik Oerlikon, která vyvíjela generátory a motory 
na střídavý proud. Pod jeho vedením se potom v roce 1891 v Němec-
ku uskutečnil nejdelší přenos třífázového proudu s nejmenší ztrátou 
z Laufenu do Frankfurtu v délce 175 km. 

Zakladatel ČKD zemřel v koncentračním táboře 
Do Prahy se vrátil v roce 1896 a ještě téhož roku založil ve Vysočanech 
elektrotechnickou továrnu Kolben a spol. Kolben na rozdíl od Františka 
Křižíka prosazoval střídavý proud a s ním slavil v Čechách úspěchy. 
V této době se nastěhoval do vily v Hradešínské ulici na Vinohradech. 

Kolbenova firma prosperovala a od roku 1899 nesla název Elektro-
technická akciová společnost. V roce 1921 se jeho podnik spojil s První 
Českomoravskou továrnou na stroje a společnost se přejmenovala 
na Českomoravská–Kolben. V roce 1927 došlo k další fúzi, kdy vznikla 
světoznámá firma ČKD (Českomoravská-Kolben-Daněk) a Emil Kolben 
se stal jejím generálním ředitelem. Kromě toho figuroval v dalších 
firmách, mimo jiné založil úspěšnou hostivařskou továrnu na kabely 
PRAKAB. Kolbenovy společnosti vyráběly téměř vše, od špendlíku až 
po lokomotivu. Vybavení a stroje z jejich produkce využíval celý svět.

Po vzniku Československa patřily jeho firmy ke stěžejním průmyslovým 
podnikům nově vzniklé republiky a Emil Kolben se stal jedním z nej-
významnějších evropských průmyslníků. Bohužel jeho osud ovlivnila 
okupace Československa. Kolben odmítal emigrovat a s rodinou zůstal 
v republice. Po vzniku protektorátu Čechy a Morava musel kvůli svému 
židovskému původu odejít z ČKD a prodat podíly v dalších firmách. 
Společně se svou rodinou byl následně zatčen a deportován do kon-
centračního tábora Terezín, kde 3. července 1943 zemřel. Pochován je 
na Vinohradském hřbitově v Praze 10.

 — Michal Ezechel, kronikář MČ Praha 10

Vila v Hradešínské ulici

18

DESÍTKOVÝ ULIČNÍK



MČ Praha 10 ve čtvrtek 20. června ote-
vřela kompletně zrekonstruované hřiště 
Sobotecká na desítkových Vinohradech. 
Výsledná podoba úprav této významné 
herní plochy vychází z dříve proběhlé 
participace z roku 2022, kdy architekt 
projektu do výsledné podoby zapra-
coval maximum podnětů a připomínek 
místních občanů. Proměna dětského 
prostoru proběhla z účelově vázaných 
prostředků soukromého dárce, které se 
radním městské části podařilo vyjednat 
v roce 2023.

Letos v lednu byla tato unikátní rekonstrukce 
dětského hřiště zahájena. Termín pro dokončení 
rozsáhlých prací byl naplánován na konec srpna, 
nicméně se podařilo práce uspíšit a dětské hři-
ště Sobotecká se otevírá již před letními prázd-
ninami. Takto rychle se podařilo využít finanční 
dar ve výši bezmála 20 milionů korun, za kterým 
stojí místní soukromý dárce. Rekonstrukce 
proběhla na základě smlouvy o obstarání díla. 
MČ Praha 10 je velmi vděčná za tuto inovativní 
a inspirativní spolupráci se soukromým sekto-
rem, která může být příkladem excelentní dobré 

praxe v Praze i v ČR. „Děkujeme donátorovi 
za štědrý finanční dar na rekonstrukci dětského 
hřiště. Toto moderní hřiště nyní nabízí bezpečné 
a inovativní herní prvky, které podporují fyzickou 
aktivitu a kreativitu dětí. Nové vybavení splňuje 
nejpřísnější bezpečnostní normy a přináší radost 
a zábavu našim nejmladším obyvatelům,“ říká 
starosta Prahy 10 Martin Valovič.

Radnice vnímá připomínky 
Nové hřiště zůstává v režimu zamykání veřejné 
plochy přes noc. Na náklady městské části bude 
dokončena nová toaleta. Radnice vnímá některé 
připomínky ohledně chybějících herních prvků. 
Upozorňujeme v této souvislosti, že prostor 
bude ještě v průběhu letních prázdnin dokončo-
ván. Současně byla významná změna dopředu 
avizována a projednána s místní veřejností. Vě-
říme, že si děti hřiště oblíbí. Na otevření dorazila 
první den více než stovka spokojených malých 
návštěvnic a návštěvníků s rodiči či prarodiči. 

Dlouhodobý plán revitalizací 
„Také bych se rád přidal k poděkování soukro-
mému investorovi hřiště Sobotecká,“ říká radní 
Milan Maršálek, který má v rámci své gesce 
životního prostředí a udržitelnosti dětská hřiště 

na starosti a doplňuje: „Jsem velice rád, že se 
vedle této vydařené akce podařilo v rámci roz-
počtu městské části vyčlenit výrazně zvýšené 
prostředky na opravy dětských hřišť. Ve vedení 
městské části si uvědomujeme, že v součtu 
nelze více jak sto dětských hřišť a sportovišť 
na našem území opravit za jeden rok. Proto nyní 
realizujeme průběžný a dlouhodobý plán revitali-
zací desítkových hřišť a sportovišť.“

Projektové práce připravoval a vedl Ateliér Partero, 
který patří k předním českým krajinářským atelié-
rům s velmi kvalitní reputací ve veřejných i soukro-
mých projektech. Za konzistentnost tvorby mluví 
mimo vlastní hotové prostory i několik získaných 
ocenění od odborné veřejnosti. Příkladem je 
několik ocenění Park roku 2010, 2014, 2021 nebo 
Zahrada roku (celkem 8x v období 2010–2022).

PRAHA 10 OTEVŘELA DĚTSKÉ HŘIŠTĚ SOBOTECKÁ 
PO UNIKÁTNÍ REKONSTRUKCI

sciencefestival.cz

25 interaktivních 
vědeckých stanovišť

4. ročník vědeckého festivalu

pro rodiny s dětmi

park Gutovka | Praha 10
7. 9. 2024 | 10.00–18.00

SCIENCE 
FESTIVAL

chemické pokusy | botanika |
paleontologie | soutěž o ceny pro 
všechny | animační filmová dílna |
swap hraček a rostlin | vědecká show 
a další doprovodný program

ZDARMA

19

REKONSTRUKCE DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ



Sociální poradenské centrum 
Odbor sociální Úřadu městské části Praha 10 
Vinohradská 3218/169, 100 00 Praha 10 
Tel.: 267 093 513, e-mail: szp@praha10.cz

Půjčovna 3P Praha, z.s. 
http://www.kpss5.cz/kategorie/22-preprava-osob/ 
Kontakt pro objednání přepravy: 
tel.: +420 224 323 433, 
+420 724 654 007

HEWER, z.s. – AUTOHANDICAP.CZ 
https://www.hewer.cz/autodoprava-v-praze/ 
nebo https://autohandicap.cz/ 
tel.: +420 216 216 444 – nefunguje jako taxi. 
Volat s předstihem (týden, 14 dní, měsíc). 
e-mail: auto@pecovatel.cz

Borůvka Praha o.p.s. 
http://www.boruvkapraha.cz/nase-projekty/
doprava 
tel.: +420 241 083 220 
e-mail: doprava@boruvkapraha.cz 
Helpdriver – bezbariérová přeprava osob 
http://helpdriver.cz/ 
tel.: +420 720 297 731 
e-mail: helpdriver@email.cz

Modrý anděl 
http://www.modryandel.cz/pro-klienty/o-
nas/nase-projekty/ztp-a-ztpp 
Kontakt: +420 737 222 333 (nonstop) 
e-mail: online@modryandel.cz

AVZ Servis, s.r.o. 
http://www.avzservis.cz/produkty-doprava-
detail-18 
tel.: +420 737 342 974

Organizaci Právě teď o.p.s možná někteří senioři znají. O tom, 
čemu se organizace věnuje a co seniorům nabízí, jsme hovo-
řili s jejími zakladatelkami Hanou Čepovou a Ivetou Luxovou.

Jste spoluzakladatelky organizace Právě teď o.p.s., můžete nám po-
psat, čím se konkrétně zabývá? 
Posláním naší organizace je změna pohledu na stáří a stárnutí. Činíme tak 
již více než deset let mj. pořádáním akcí, které reagují na měnící se potřeby 
dnešních seniorů. Pomáhají s udržením dobré fyzické i mentální kondice, 
orientací v dnešním rychle se měnícím světě a vytvářením společenství.  

Jakými projekty se v současnosti zabýváte? 
V těchto dnech připravujeme prázdninový program, který bude obsa-
hovat většinu dříve zmíněných aktivit. Na podzim nás pak mj. čeká finá-
le pražského kola soutěže Babička roku, do kterého se mohou přihlásit 
úžasné dámy – babičky ve věku 60+. Těšíme se, že se nám do soutěže 
přihlásí i soutěžící z Prahy 10.

Spolu s Prahou 10 pořádáte v září den věnovaný sportujícím senio-
rům, tzv. „olympiádu pro seniory“. O co vlastně jde? 
Půjde o zábavné, nejen sportovní soutěžní dopoledne, které proběhne 
v sobotu 28. září v areálu ZŠ V Rybníčkách. Akci připravujeme s MČ 
Praha 10 a již zmiňovanou školou. S předstihem společně oslavíme 
Mezinárodní den seniorů, který připadá na 1. října. Cílem akce je rozpo-
hybovat tělo i mozkové buňky, pobavit se s ostatními účastníky a třeba 
i něco vyhrát. Kromě soutěží se můžete těšit i na atraktivní doprovod-
ný program a občerstvení. Kromě seniorů z Prahy 10 se budou moci 
přihlásit i ti z jiných MČ.

Na jaké disciplíny se mohou senioři těšit a jak vlastně budou disci-
plíny hodnoceny? 
Předpokládáme mix přiměřeně náročných sportovních a zábavných ak-
tivit, které budou hodnotit „přísné“ rozhodcovské týmy složené ze žáků 
školy a seniorů. Pro sportovní aktivity využijeme nádherný zrekonstru-
ovaný sportovní areál školy, soutěžící se můžou těšit jak na disciplíny 
na rychlost, tak třeba na míčové. Předpokládáme, že víc se soutěžící 
budou zajímat a bavit u zábavných disciplín. Myslíme, že můžeme už 
teď prozradit, že nás čekají třeba slalom s dvěma kufry nebo párování 
ponožek – disciplína rozvíjející jemnou motoriku soutěžících.

„SENIORSKÁ OLYMPIÁDA“ ANEB OSLAVA AKTIVNÍCH 
SENIORŮ 

V rámci sociálního poradenského centra se 
nám hromadily dotazy na dopravu na Pra-
ze 10 pro seniory a pro osoby se zdravot-
ním postižením. Nejčastěji se obyvatelé 
Desítky ptali na dopravu k lékaři, ale i třeba 
na nákupy apod. Organizací, které v Praze 
poskytují dopravu pro seniory a zdravotně 
znevýhodněné, je hodně. Připravili jsme 
proto přehled vybraných služeb. Každá or-
ganizace má trochu jiná pravidla, podmínky 
a ceny, a tak se na kontaktní čísla nebo 
na samotné centrum neváhejte obrátit 
s dotazy.

ORGANIZACE NABÍZEJÍCÍ DOPRAVU PRO SENIORY
POHODA TRANSPORT s.r.o. 
https://www.pohodatransport.cz/ 
Kontakt: +420 774 888 085 
e-mail: info@pohodatransport.cz

Vega Tour s.r.o. 
cestovní kancelář 
http://www.vegatour.cz/doprava_vozickaru 
tel.: +420 242 447 208 
e-mail: sales@vegatour.cz

PORTAGE 
www.portage.cz/cz-preprava-vozickaru.htm 
tel.: +420 776 890 094, 
od 17 do 8 hod. +420 777 89 00 94 
e-mail: rezervace@portage.cz 

Polovina nebe, o. p. s. 
doprava pro klienty sociální rehabilitace 
http://www.polovinanebe.cz/nase-sluzby/
ostatni-sluzby/bezbarierova-doprava/ 
tel.: +420 725 516 333 
e-mail: info@polovinanebe.cz

Nessan – převozy nemocných 
http://www.nessan.cz/ 
Kontakt: +420 241 951 212

Komunitní centrum Petrklíč 
doprava pro klienty osobní asistence či 
pečovatelské služby 
https://www.petrklice.cz/osobni-asistence/ 
tel.: +420 725 512 319 
e-mail: hana.kralova@petrklice.cz

Bezba doprava 
https://www.bezba.cz/ 
Infolinka: +420 234 704 572, záložní telefonní 
číslo: +420 602 603 201 
e-mail: bezbadoprava@ropid.cz

Societa o.p.s. 
https://societa-o-p-s.webnode.cz/ 
Kontakt na dispečink: +420 778 077 858, 
+420 608 948 100 
E-mail: dispecink@societa.cz

20

DESÍTKA SENIORŮM



Ministerstvo životního prostředí ČR představilo nové podmínky 
dotačního programu „Nová zelená úsporám Light“ a „Oprav 
dům po babičce“, které začaly platit od června 2024. Tyto 
programy nyní poskytují vyšší finanční podporu pro nízkopří-
jmové domácnosti na zateplení domů s maximální dotací až 
250 000 Kč. Dotace na solární systémy na ohřev vody byly sní-
ženy, ale nově je umožněno vlastnictví jedné další nemovitosti 
pro žadatele. Došlo tedy ke změnám v prioritách podpory, pro-
gramy jsou nyní více zaměřeny na pomoc nejvíce ohroženým 
domácnostem, které mají chránit před energetickou chudobou.

Komplexnější zateplení vede
Konkrétně v rámci Nové zelené úsporám Light budou mít žadatelé nově 
možnost žádat na zateplení o sto tisíc korun více než dosud. Naopak 
dotace na solární ohřev vody budou nepatrně sníženy. Tyto kroky 
ministerstvo obhajuje vysokou finanční náročností realizace zateplení 
a naopak klesající cenou solárních technologií. Zároveň je z podporova-
ných opatření více cíleno na obálku budovy a možnost komplexnějšího 
zateplení proto, že má pro domácnost nejvyšší přínos z hlediska úspor 
energií a peněz.

Související zálohové dotace
Program Oprav dům po babičce s více než 50% podporou na kom-
plexní renovace domů zmírní požadavek na vlastnictví pouze jedné 
nemovitosti, a bude tak nově dostupný pro více domácností. Čerpání 
související zálohové dotace je podmíněno realizací optimálního zatep-
lení, které je možné doplnit dalšími energeticky úspornými opatřeními, 

například instalací fotovoltaiky, tepelného čerpadla nebo systému 
na zachytávání dešťové vody.

K dispozici 3 mld. Kč
Jelikož byla alokace ve stávajícím programu v průběhu května letošního 
roku vyčerpána, byl příjem žádostí pozastaven a opětovné otevření 
příjmu žádostí v aktualizované podobě se spustilo 25. června. Nová 
alokace činí tři miliardy korun. Další podrobnosti a konkrétní informace 
o tom, jak žádat o tyto dotace, jsou k dispozici na webových stránkách 
Ministerstva životního prostředí a příslušných dotačních programů. 
Tyto oficiální zdroje poskytují detailní návody a formuláře pro zájemce, 
kteří chtějí využít finanční podpory pro zlepšení energetické účinnosti 
svých domovů. 

Dotační poradenství
V případě potřeby od letošního roku rovněž funguje služba dotačního 
poradenství, poskytovaná stavebními spořitelnami po celém Česku, 
která potenciálním žadatelům pomůže zorientovat se v celém procesu. 
Tuto službu stavební spořitelny a banky poskytují ve spolupráci se 
Státním fondem životního prostředí. Díky ní je rovněž možné čerpat 
výhodný úvěr s maximální výší úrokové sazby 
3,5 procenta ročně. Tato příležitost je dostupná 
v návaznosti na možnost finančních institucí čer-
pat příspěvky na výhodné úvěry z evropského 
Modernizačního fondu. Jde o vůbec první finanč-
ní nástroj, který umožňuje spolupráci bankovního 
sektoru a státu.

NOVÁ PRAVIDLA DOTACÍ MŽP: VYŠŠÍ PODPORA 
PRO NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁCNOSTI 

V průběhu března jsme se vás ptali na to, jak se žije na De-
sítce. Dotazování běželo tři týdny a anketu vyplnilo na 1 430 
občanů. Se sběrem odpovědí pomáhali i členové Sněmu 
žáků Desítky, kteří navštívili klub seniorů a asistovali při vy-
plňování dotazníků. Anketu jsme připravovali ve spolupráci 
se sociology tak, aby byly její výsledky čitelné, prokazatelné 
a srovnatelné.

Těší nás, že spokojenost se životem v městské části je vysoká – 78 % re-
spondentů je spokojeno, vysokou míru spokojenosti uvádí 13 %. Celková 
spokojenost je tedy srovnatelná s posledním měřením v roce 2019, kdy 
dosahovala 79 %. Nespokojenost s městskou částí uvádí 22 % odpovědí, 
vysokou míru nespokojenosti pak pouhá 4 %. 

Spokojenost se základními prvky občanského života
Nejvíce spokojení jsou občané s obchody v okolí, možnostmi provozo-
vat své koníčky a s mezilidskými vztahy. Poněkud ambivalentní hodno-
cení má kvalita životního prostředí. Menší míra spokojenosti potom byla 
u pracovních příležitostí. V rámci dotazování na možnost zapojení se 
do místního plánování rozvoje městské části jsme zaznamenali nárůst 
zájmu. V nadcházejícím období chystáme několik dalších akcí, v rámci 
kterých bude možné se zapojit.

Spokojenost se základními veřejnými službami
Občané Prahy 10 jsou nejvíce spokojeni s hromadnou dopravou, 
poměrně vysoká spokojenost je i se zdravotními službami. Velká 
spokojenost panuje u kvality služeb poskytovaných knihovnami, které 
se transformují z půjčoven knih na společenská a kulturní centra. Více 
než polovina respondentů, kterých se téma týká, je pak spokojena 
s dostupností knihoven, mateřských a základních škol, restauračních 
zařízení, praktických lékařů a volně přístupných sportovišť. 

Mezi další témata, jejichž důležitost se nám v anketě potvrdila a kterým 
je potřeba věnovat pozornost, je dostupnost veřejných parků a zeleně, 
odborných lékařů, sociálních služeb a dětských skupin.

Evergreenem je pak téma odvozu a třídění odpadů, kde podobná 
procenta respondentů uváděla spokojenost a nespokojenost. Obzvlášť 
problematické jsou zejména úklid a údržba městské části, se kterými 
je nespokojeno 54 % občanů. Nespokojenost dále převažuje u stavu 
cyklostezek a cyklotras a dále u stavu veřejných prostranství, jako jsou 
náměstí či ulice.

Bezpečnost na Praze 10
Hodnocení bezpečnosti občanů městské části poukazuje na kritickou 
oblast, a je tak pro nás jasným signálem, kam upřít pozornost v dalším 
období. Třetina dotazovaných totiž považuje ponechání otevřeného 
okna přes noc nebo chůzi v noci po hlavní ulici za nebezpečné. A více 
než polovina občanů vyjadřuje pocity nebezpečí při chůzi v noci po ve-
řejných prostranstvích, jako jsou parky nebo hřiště.
V rámci otevřené otázky byla nejvíce zmiňována tato témata: hluk 
z dopravy a průmyslu; znečištění ovzduší; dostupnost veřejných služeb 
– škol, zdravotnických zařízení a aktivit pro seniory; rozšíření a propojení 
cyklotras v rámci MČ; podpora kulturních a společenských akcí (festi-
valy, koncerty, divadlo, komunitní setkání); efektivní využití veřejných 
prostor, včetně parků, náměstí a komunitních center. 

A co dál?
Průzkum jsme si nedělali jen tak pro nic za nic, městská část v tuto 
chvíli aktualizuje svou strategii, vyplněný dotazník nám pomáhá určit si 
priority do budoucna. Všem respondentům děkujeme, ceníme si času, 
který jste do vyplňování dotazníku vložili!  
 — Oddělení strategického rozvoje a participace

JAK SE PODLE VÁS ŽIJE NA DESÍTCE 

21

STRATEGIE / DOTACE



Navrhněte svého oblíbeného podnikatele do ankety v kategoriích: 
GASTRONOMIE
RELAX – KRÁSA – ZDRAVÍ
ŘEMESLA 
OSTATNÍ SLUŽBY – PRODEJNY.
 
Více informací a pravidla najdete na webu MČ Praha 10.
podnikateldesitky.praha10.cz

Navrhujte od září 2024! 

PODNIKATEL 
DESÍTKY 
O PODNIK, FIRMU NEBO ŽIVNOSTNÍKA ROKU 2024

2. ročník ankety

praha10.cz/10na10

PIVNÍ A FOOD FESTIVAL

14. 9. 2024 | 14.00 | Malešický park

DESÍTKA 
NA DESÍTCE

minipivovary | dobré jídlo | zábava po celý den | 
bohatý hudební program: Motovidlo lidovky, evergreeny | 
Conamara Chaos irská hudba | Brass Avenue jazz, swing, dixie | 

The Plastic People of the Universe underground

Od 1. června 2024 začala městská část Praha 10 využívat 
služby celních úřadů pro efektivní vymáhání pohledávek, 
které vznikají z neuhrazených pokut a nákladů řízení. Tento 
krok umožňuje Praze 10 lépe vymáhat své pohledávky, a to 
jak u tuzemských, tak zahraničních dlužníků, díky vysoké 
úspěšnosti a efektivitě celních úřadů v tomto procesu.

Celní úřady působí jako obecní správci daní a zároveň plní roli exe-
kučního orgánu podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Mají rozsáhlé pravomoci při vymáhání pohledávek, 
včetně využívání nástrojů tzv. vymáhání na silnici, což zahrnuje okamži-
tou úhradu nedoplatků na místě, pokud řidič nebo provozovatel vozidla 
neplní své závazky. Toto opatření výrazně zvyšuje efektivitu vymáhání, 
zejména u cizinců a opakovaných přestupců z České republiky.

Desítka není jediná 
Praha 10 se přidala k dalším městským částem a obcím, které již tyto 
služby využívají. Při předávání pohledávek k vymáhání je klíčové zajistit 
si správné údaje, jako jsou datum nabytí právní moci a vykonatelnosti 
rozhodnutí, jméno a adresa dlužníka, případně obchodní firma, IČ a síd-
lo u právnických osob. Exekuční titul musí být opatřen konverzí, což je 
zajištěno zasláním rozhodnutí s doložkou právní moci prostřednictvím 
datové schránky s kvalifikovaným elektronickým podpisem odpovědné 
úřední osoby.

Úspěšnost vymáhání je vysoká 
Celní úřad pro hlavní město Prahu je místně příslušný k zápisu nedo-

platků u právnických osob se sídlem v Praze a fyzických osob s trva-
lým pobytem v Praze. V současnosti vymáhá neuhrazené pokuty pro 
138 měst a obcí, přičemž prvními žadateli byly město Říčany a Městská 
policie Praha. Díky propracovanému softwaru a aktivním vymáhacím 
nástrojům jsou celní úřady v tomto procesu velmi úspěšné. Za prvních 
pět měsíců letošního roku vymohly 16 milionů Kč, které byly připsány 
na účty příslušných měst a obcí, včetně menších obcí s méně než 
1 000 obyvateli.

Efektivita vymáhání pohledávek se zvýšila díky novele zákona 
č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, a zákona č. 17/2012 Sb., o Celní 
správě České republiky. Tato legislativa umožňuje celníkům požadovat 
okamžitou úhradu nedoplatků po splatnosti na místě a v případě neu-
hrazení zabránit dalšímu pokračování v jízdě. Tento přístup významně 
snižuje obtížnost vymáhání pokut u zahraničních osob a notorických 
neplatičů z tuzemska.

Dělení vymožené částky 
Pro obce a města je předávání rozhodnutí k vymáhání velmi jednodu-
ché – stačí zaslat konvertované rozhodnutí s doložkou právní moci pří-
slušnému celnímu úřadu. Celní úřady pak převezmou veškeré náklady 
spojené s vymáháním. U dopravních pokut se vymožená částka dělí 
mezi obec a státní rozpočet v poměru 70 % pro obec a 30 % pro státní 
rozpočet. Pro dlužníky je vymáhání také výhodné, neboť se po nich 
vyžaduje pouze uhrazení pokuty vyměřené městským úřadem bez 
dalších nákladů řízení, s výjimkou případů exekuce, kde jsou náklady 
stanoveny na 2 % zákonem.

NA DESÍTCE ZAČAL NEUHRAZENÉ POKUTY 
VYMÁHAT CELNÍ ÚŘAD

22

DOPRAVA



Sociální poradenské centrum, které bylo otevřeno před šesti měsíci, se 
stalo bodem podpory pro širokou veřejnost. Nabízí komplexní asistenci 
pro všechny věkové kategorie. Hlavním cílem centra je pomoci lidem 
zorientovat se ve složitém sociálním systému a poskytnout konkrétní 
rady a podporu v různých životních situacích.

Návštěvnice a návštěvníci centra nejčastěji řeší dotazy na příspěvky, 
parkovací průkazy, žádosti o důchod, pečovatelské oprávnění na modré 
parkovací zóny, základní informace k vyřízení závěti nebo pozůstalost-
ních záležitostí, dluhy a exekuce. Četné dotazy se týkají dávek státní 
sociální podpory a příspěvků. Mnozí potřebují pomoc s vyřizováním 
různých forem podpor, ať už se jedná o příspěvky na bydlení, příspěvky 
na péči nebo jiné sociální dávky. Občané přicházejí také s žádostmi 
o pomoc pro své nemocné či osamocené sousedy, především seniory. 
Ve spolupráci s Odborem sociálním a příslušnými institucemi se v cen-
tru snaží zajistit potřebnou péči a podporu, která by vedla ke zlepšení 
kvality života těchto lidí. V rámci svých služeb centrum nabízí také 
informace o poskytovatelích sociálních služeb, což je velmi užitečné 
pro ty, kteří hledají vhodnou péči pro sebe nebo své blízké. Pomoc 
s vyřizováním příspěvků a s orientací v nabídce služeb je jen jedním 
z mnoha způsobů, jak pracovnice centra ve spolupráci s Odborem 
sociálním pomáhá v orientaci v sociálních záležitostech, které mohou 
být mnohdy velmi obtížné. Pokud se občané městské části Praha 10 
ocitnou v tíživé rodinné, bytové nebo finanční situaci, mohou využít 
bezplatného právního poradenství, které centrum zprostředkuje. V So-
ciálním poradenském centru se návštěvníkům a návštěvnicím dostane 
poradenství, kde vyhledat pomoc nejen v rámci Úřadu městské části 
Praha 10, ale i v dalších institucích nebo neziskových organizacích.

SOCIÁLNÍ PORADENSKÉ CENTRUM: PŮLROK 
PODPORY NAPŘÍČ GENERACEMI

SOCIÁLNÍ 
PORADENSKÉ 
CENTRUM

BEZPLATNÁ 
PORADNA

VOLEJTE
267 093 513

PIŠTE NA E-MAIL
SZP@PRAHA10.CZ

POMŮŽEME
vám zorientovat se v systému sociálních a návazných 
služeb poskytovaných občanům Desítky.

POSKYTNEME
poradenství a zprostředkujeme další i ve 
složitějších případech.

PORADÍME
vám, kam se obrátit a jaké jsou možnosti řešení složité 
osobní, rodinné či bytové situace.    

NAJDEME
možné druhy pomoci, kterou můžete získat od 
městské části, kraje či státu. 

NABÍDNEME
kontakt na sociální pracovníky, bytový odbor, úřad 
práce, finanční poradenství, právní pomoc nebo 
občanskoprávní poradnu, prevenci zadlužení a další. JSME TU PRO VÁS

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 10
VINOHRADSKÁ 3218/169
PONDĚLÍ A STŘEDA 
8.00–12.00 I 13.00–17.00

Ať už se jedná o radu o nejvhodnějším druhu dávky nebo prostou 
odpověď na konkrétní dotaz, cílem je vždy pomoci lidem najít cestu 
a zlepšit jejich životní situaci. Pracovnice centra je připravena naslou-
chat a nalézt řešení pro každou situaci.

23

DESÍTKA POMÁHÁ



Gabriela s Petrem se seznámili těsně po střední škole. Ga-
briela po maturitě pracovala jako zdravotní sestřička a Petr 
dálkově vystudoval vysokou školu. Byli velmi šťastní, když 
Gabriela otěhotněla, a ještě šťastnější, když se jim narodila 
dvojčata-holčičky. Dcerám ještě nebyl rok, když Gabriela 
otěhotněla podruhé. Třetí dítě, chlapeček, se bohužel naro-
dilo s těžkým zdravotním postižením. Ještě v nemocnici se 
dozvěděli o službách rané péče.

Raná péče je bezplatná terénní sociální služba, která poskytuje pod-
poru rodině s dítětem do sedmi let věku, jež je zdravotně postižené. 
Kromě podpory samotné rodiny se služba zaměřuje i na podporu 
vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby. Služby se zaměřují 
na výchovné a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, sociálně terapeutické činnosti a pomoc při 
obstarávání osobních záležitostí.

Další nečekaná rána 
O sedm let později však udeřila další nečekaná rána, Petr onkologicky 
onemocněl. Rodina ze dne na den přišla o hlavní příjem živitele rodiny. 
Našetřené peníze rychle došly. Gabriela se vrátila do práce alespoň 
na poloviční úvazek. Neměli žádné příbuzné a styděli se říct si o pomoc, 
nikdy o žádné sociální dávky mimo příspěvek na péči na syna se zdra-
votním postižením nežádali. 

Pomoc sociálního odboru 
Paní Gabriela byla velmi zoufalá a psychicky i fyzicky vyčerpaná. Jed-
nou šla nakupovat do nákupního centra Eden, před nímž se shodou 
okolností ve stejný den konal Veletrh sociálních a návazných služeb, 
který pořádá Odbor sociální ÚMČ Praha 10. Tam oslovila sociální pracov-

PŘÍBĚH GABRIELY A PETRA
nici a domluvily se na společné schůzce na úřadě. Sociální pracovnice 
Gabriele poskytla odborné sociální poradenství a spolu došly k závěru, 
že nejdůležitějším tématem jsou nyní finance. Gabriela se při schůzce 
dozvěděla informace o sociálních dávkách, které rodina nepobírá, ale 
může, a také o dotačním programu pro rodiny s dětmi s těžkým zdra-
votním postižením. Kromě všech informací odcházela Gabriela z úřadu 
i s ujištěním, že možnosti k řešení rodinné situace existují.

Veškeré nepojistné sociální dávky v současné době vyřizuje a vyplácí 
Úřad práce. Sociální dávky pokrývají nejrůznější oblasti života. Vlastní 
kategorii mají dávky pro osoby v hmotné nouzi, které mohou pobírat 
příspěvek na živobytí nebo doplatek na bydlení. Podporu pak mohou 
doplnit i dávky jako příspěvek na péči nebo příspěvky a dávky pro 
osoby se zdravotním postižením. Pro jednorázové výdaje a nepředví-
datelné situace je v některých případech možné čerpat mimořádnou 
okamžitou pomoc.

Zdravotní stav Petra je nyní stabilizovaný, dochází na chemoterapii a má 
silnou motivaci se uzdravit. Gabriela se uklidnila, že mají finanční situaci 
pod kontrolou, a jak sama sdělila sociální pracovnici, velmi jí pomohlo, 
že se jí svěřila a nemusela být na to sama.

Dotační program městské části Praha 10 na podporu dětí z MČ Praha 
10 s těžkým zdravotním postižením a jejich rodin vyhlašuje městská 
část již několik let a jeho účelem je finanční podpora rodin spočívající 
v kompenzaci části nákladů, které vznikají v souvislosti s plněním školní 
docházky. Program je určen pro děti s průkazem ZTP/P, které mají tr-
valé bydliště na Praze 10 a plní školní docházku denní formou. Finanční 
podporu městská část poskytuje vždy po uplynutí školního pololetí a je 
nutné o ni požádat v předem daném období.

praha10.cz/frantisekplanicka

PROHLÍDKA STADIONU A MUSEA
Komentované prohlídky Slavia Musea a stadionu

17. 7. a 24. 7. | 18.00 | stadion Fortuna Arena – Eden

CHYTEJ JAKO PLÁNIČKA! 
Brankářský trénink ve stylu Františka Pláničky pro děti 
od 5 do 15 let

6. 9. | 17.30 | tréninkové hřiště SK Slavia | U Slavie 1540/2a

RYTÍŘ V BRÁNĚ: FRANTIŠEK PLÁNIČKA
Scénický portrét nejlepšího československého brankáře 
20. století v premiéře divadelního představení 

12. a 16. 9. | 19.00 | Strašnické divadlo 

FRANTIŠEK PLÁNIČKA: RYTÍŘ SPORTU 
Výstava plná fotografií a zajímavostí o brankářském mistru

od 16. 9. | park Jiřího Koláře | Vršovice

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY
O brankářské legendě s Vladimírem Zápotockým

17. 9. a 12. 11. | 17.30 | park Jiřího Koláře | Vršovice

WALKING FOTBAL PRO SENIORY
Otevřený trénink walking/pěšího fotbalu pro seniory

9. 10. | 16.30 | tréninkové hřiště SK Slavia | U Slavie 1540/2a

ČESTNÉ OBČANSTVÍ 
Předání čestného občanství Františku Pláničkovi

28. 10. | 10.00 | Sasanková ulice | Zahradní Město

FOTBALOVÝ GENTLEMAN 
Promítání krátkých snímků o Pláničkovi doplněné 
o besedu se zajímavými hosty

30. 11. | 18.00 | Kino Pilotů | Vršovice

TEMATICKÝ ROK

24

DESÍTKA POMÁHÁ



Politické fórum
Mgr. Josef Zběhlík / zastupitel, ANO 2011

Jak se „vaří“ (ne)demokracie. V pátek odpoledne 31. 5. 2024 zasedal 
Návrhový výbor (dále jen NV), který projednal a odhlasoval si v po-
řadí již čtvrtou změnu Jednacího řádu zastupitelstva MČ Praha 10. 
V tomto případě údajně z důvodu zkrácení průběhu budoucích 
jednání zastupitelstva. Tento úkon měl bohužel pouze jeden cíl, 
a to nedemokraticky omezit v co nejvyšší míře opozici prostor 
k diskusi a vyjádření se k projednávané problematice. Jak jinak si 
vysvětlit návrh k zrušení možnosti faktické poznámky (tzn. rychlému 
zpřesnění faktu nebo opravě výroku řečníka)? Výsledkem toho je, že 
zastupitel bude moci reagovat na řečníka o polovinu méně času než 
doposud. Další „zkvalitňující myšlenka“ NV byla omezit počet a délku 
účastníků rozpravy, a to z 3 vystoupení v celkové délce 12 minut 
na dvě vystoupení v celkové délce 10 minut. A jak se říká, to nejlepší 
na konec – NV doplnil do jednacího řádu nový odstavec, z kterého 
doslova čiší snaha, aby měl předsedající (tj. starosta nebo pověře-
ný člen rady) téměř neomezené možnosti k „umravnění zlobivých“ 
opozičních zastupitelů. Není to úplně veselý příběh, ale jak říká jedno 
české pořekadlo „nestahujme kalhoty, brod je ještě daleko“… PS: 
Jakožto zastupitelé za ANO přejeme všem občanům naší městské 
části krásné léto. 

Jiří Komrska / zastupitel, Piráti P10

Pokud hledáte vlastnost, která současné vedení naší městské části 
nejlépe charakterizuje, pak je to skromnost. Počet jednání zastupitel-
stva se proto ustálil na zákonném minimálním počtu 1x za tři měsíce. 
Na jeho programu nenajdete témata, která jsou v jejich programo-
vém prohlášení na toto volební období klíčová. Naše opoziční snahy 
o jejich zařazení jsou jednomyslně zamítány, a na program se tak 
nedostanou, jako např. info o plánovaném osudu vršovické radnice, 
přestože jde o deklarovanou prioritu koalice. Stejně skromně jsou od-
mítány jakékoliv zmínky o probíhající rekonstrukci tzv. Staré strašnic-
ké školy, o jejím významně prodraženém zprovoznění a opožděném 
otevření. Tyto informace odpovědný radní, jak jsme zjistili, zřejmě 
tají i před úředníky MŠMT. Na jednání zastupitelstva se rovněž 
nedozvíte o nutné rekonstrukci KD Barikádníků, nepodařené opravě 
fasády Strašnického divadla či o rekonstrukci a využití vily K. Čap-
ka. S občany nikdo z radních neprojednává plánovanou masivní 
výstavbu u OC Květ, protože to přirozená skromnost našim radním 
prostě nedovolí. Radní systematicky odmítají obnovit příspěvek 
na školy v přírodě i navýšit pomoc rodinám s dětmi s handicapem. 
Skromnost je jistě pozitivní vlastnost, ale pokud je jí příliš, lze ji lehce 
zaměnit s neschopností. WWW.PIRATI.CZ

David Kašpar / zastupitel, VLASTA, STAN a KDU-ČSLL

Přijde mi až neuvěřitelné, jak jsou někteří lidé ochotni nezištně 
a z dobré vůle pomáhat ostatním, ačkoli by svůj čas zcela jistě 
dokázali využít sami pro sebe. Dobrovolná péče o druhé je zkrátka 
velká hodnota, i když se zrovna neobjeví na faktuře či výplatní pásce. 
Městská část Praha 10 spolupracuje s celou řadou dobrovolníků, 
ať už se to týká služeb v sociální oblasti nebo třeba práce s dětmi. 
A také spolupracujeme s organizacemi, které se dobrovolnictvím 
zabývají – pomáhají propojovat ty, kteří chtějí dobrovolně pomáhat, 
s těmi, kteří pomoc vyhledávají a potřebují. A takováto koordinace je 

také velmi potřebná. Ale my si to na Desítce naštěstí uvědomujeme 
a pořádáme během roku celou řadu akcí, které téma nezištně péče 
o druhé vyzdvihují. Ve spolupráci s organizacemi, které se dobrovol-
nictvím zabývají, jsme uspořádali den plný her a dobrodružství pro 
rodiny s dětmi. A také jsme připravili slavnostní ocenění Dobrovolník 
roku pro ty, kteří této službě věnují nejvíce svého času. Ve spolu-
práci s Českým červeným křížem a za účasti zástupců transfuz-
ního oddělení Fakultní nemocnice Královské Vinohrady jsme zase 
zorganizovali slavnostní předání Janského plaket pro bezpříspěvkové 
dárce krve. Zlatá plaketa se uděluje za 40 odběrů. To je skoro 20 litrů 
dobrovolné krve. Děkujeme všem, kdo nezištně pomáháte druhým.

Karel Oplt / zastupitel SPD, Trikolora a NK

Parkování na Desítce, kde rezidenti mají právo, ale nikoliv záruku. 
Parkovacích míst ubývá nárůstem ostrůvků pro přechody chodců 
a instalací zelených balisetů. Když k tomu připočteme i bezohled-
nost řidičů v řazení vozů a blokace stavebními pracemi, tak mnohdy 
trpělivý řidič čeká, až se dočká nějakého odjezdu. Tento problém by 
v budoucnu měla řešit nová zástavba domů s jedním nebo dvěma 
parkovacími suterény a parkovací domy . Na Praze 10 jsou již domy, 
kde je možnost v parkovacím suterénu umístit v boxu dva vozy nad 
sebou. Nyní má Zahradní Město AKTUÁLNÍ problém: MČ Praha 10, 
HMP a TSK si nyní na dobu dvou měsíců naplánovaly odebrání 40 
parkovacích míst v ulicích Topolová a Jahodová kvůli průjezdu MHD 
zúženou Jahodovou ulicí, aniž o tom kohokoliv v okolních domech 
informovaly. A tak se opět rozhodlo způsobem „o nás bez nás“ 
o místě, které si podle názoru občanů rekonstrukci vůbec nevyžado-
valo a nebyl tam ani požadavek změn inženýrských sítí. MČ Praha 10 
může jen popřát řidičům, aby jejich pochodové cvičení od vozidla 
nebylo dlouhé. Na obvodu Prahy 10 v Malešicích a v ulici Za Poštou 
jsou opravy vozovek důležitější, než je tato nedomyšlená průjezd-
nost MHD a omezení občanů. 

Mikuláš Pobuda / zastupitel, Společně pro Prahu 10

Na území Prahy 10 řešíme dlouhodobý problém s parkováním, naší 
snahou je při rekonstrukcích silnic omezovat místa pro odpočinek 
aut co možná nejméně. I proto je poměrně časté, že auta parkují 
částečně na chodníku. Je to elegantní řešení, kdy v maximální 
možné míře využíváme prostor, a přitom neomezujeme průchod 
chodců ani průjezd aut. Problém ale nastává, když někteří z řidičů 
odstaví svůj silniční koráb až do půlky chodníku. Ano, je pochopitel-
né, že nechtějí vyčuhovat do silnice, ale také není možné omezovat 
chodce a jejich volný průchod. Proto v současné době zkoušíme 
nové metody, jak upozornit řidiče, aby svá auta parkovali správně 
a zabírali jen takovou část chodníku, která jim je vyhrazena. Zatím 
zkoušíme výraznější podélné dopravní značení, které by mělo být 
pro řidiče nepřehlédnutelné, v dalším kroku vyzkoušíme vyvýšený 
obrubník, zabraňující autům vjíždět do prostoru chodníku. Pokud 
ani taková opatření nebudou účinná, přistoupíme k vybudování 
ocelových sloupků, které budou již dostatečnou zábranou a omezí 
parkování některých aut až do půlky chodníku. Možná namítnete, 
že bychom mohli sloupky vybudovat rovnou, protože tam je úspěch 
zaručený a není nutné zkoušet alternativy, my si však vybrali cestu 
levnější varianty, abychom dokázali upravit více chodníků, na kterých 
částečně parkují auta, a vyřešit problém na více místech. 

POLITICKÉ FÓRUM

25



PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ 
NA OBJEMNÝ ODPAD

TERMÍNY PŘISTAVENÍ

katastr místo přistavení datum čas

Záběhlice Jesenická x Nad Trnkovem 9. 7. 15.00–19.00

Michle Na Pahorku x Pod Sychrovem II. 10. 7. 14.00–18.00

Záběhlice Platanová x Kapraďová 11. 7. 15.00–19.00

Michle Nad Elektrárnou u ČD 12. 7. 15.00–19.00

Vršovice Krymská x Moskevská (ostrůvek) 13. 7. 8.00–12.00

Strašnice Brigádníků x U Kombinátu 13. 7. 10.00–14.00

Strašnice Nučická x Dubečská 15. 7. 14.00–18.00

Strašnice Nosická (pod prod. Billa) 15. 7. 15.00–19.00

Strašnice Nad Vodovodem x Slunečná 16. 7. 15.00–19.00

Strašnice Srbínská, mezi garážemi, u tř. odpadu 17. 7. 14.00–18.00

Vršovice Vladivostocká x Gruzínská 18. 7. 15.00–19.00

Záběhlice Sněženková x Meruňková 19. 7. 15.00–19.00

Strašnice Křenická x Olešská 20. 7. 8.00–12.00

Záběhlice Bramboříková, parkoviště 20. 7. 10.00–14.00

Malešice Rektorská x Bakalářská 22. 7. 14.00–18.00

Záběhlice Kamelova mezi č. 2 a 4 22. 7. 15.00–19.00

Vršovice U Vršovického nádraží x Ukrajinská 23. 7. 15.00–19.00

Vršovice Vršovická x Karpatská 24. 7. 14.00–18.00

Vršovice Pod Altánem x Na Vrších 25. 7. 15.00–19.00

Záběhlice nám. Mezi Zahrádkami (okraj parku) 26. 7. 15.00–19.00

Vršovice Přípotoční x Oblouková 27. 7. 8.00–12.00

Malešice Káranská x Pobořská 27. 7. 10.00–14.00

Vršovice Madridská x Norská 29. 7. 14.00–18.00

Záběhlice Ostružinová x Jahodová 29. 7. 15.00–19.00

Michle Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 30. 7. 15.00–19.00

Strašnice Doubravčická x Tehovská 31. 7. 14.00–18.00

Malešice Tuchorazská (konec ulice) 1. 8. 15.00–19.00

Vršovice nám. Svatopluka Čecha x Minská 2. 8. 15:00–19:00

Strašnice Na Třebešíně x Nad Kapličkou 3. 8. 8.00–12.00

Vinohrady Dykova x U Vodárny 3. 8. 10.00–14.00

Záběhlice Průhonická x Vestecká 5. 8. 14.00–18.00

Vršovice Petrohradská x Pod Stupni 5. 8. 15.00–19.00

Vinohrady Říčanská x Benešovská 6. 8. 15.00–19.00

Vršovice Sámova x U Vršovického nádraží 7. 8. 14:00–18:00

Vršovice Magnitogorská x Tádžická 8. 8. 15.00–19.00

Michle Na Slatinách (u můstku) 9. 8. 15.00–19.00

Strašnice Nedvězská č. 6–12 10. 8. 8.00–12.00

Záběhlice Práčská č. 37 (před školou) 10. 8. 10.00–14.00

Vršovice 28. pluku x Na Míčánkách 12. 8. 14.00–18.00

Michle Na Křivce x Osnická 12. 8. 15.00–19.00

Vršovice Na Hroudě x U Hráze (okraj parku) 13. 8. 15.00–19.00

Vršovice Litevská x Bajkalská 14. 8. 14.00–18.00

Strašnice Nad Primaskou x Nad Olšinami 15. 8. 15.00–19.00

Záběhlice Sněženková x Jiřičkové 16. 8. 15.00–19.00

Strašnice Saratovská x Kralická 17. 8. 8.00–12.00

Malešice Nad Úžlabinou, naproti č. o. 32 17. 8. 10.00–14.00

Vršovice K Botiči x Ukrajinská 19. 8. 14.00–18.00

Malešice Káranská x Bydžovského 19. 8. 15.00–19.00

Záběhlice Práčská x Topolová 20. 8. 15.00–19.00

Strašnice Limuzská x V Úžlabině 21. 8. 14.00–18.00

Strašnice U Kombinátu (v ohybu ulice) 22. 8. 15.00–19.00

Strašnice Dětská (v ohybu ulice) 23. 8. 15.00–19.00

Vršovice Vladivostocká x Jaltská 24. 8. 8.00–12.00

Strašnice Voděradská x Krupská 24. 8. 10.00–14.00

Malešice Cerhenická x Nad Vodovodem 26. 8. 14.00–18.00

Záběhlice U Záběhlického zámku, v části ulice za č. o. 1 26. 8. 15.00–19.00

Strašnice Kounická x Černická 27. 8. 15.00–19.00

Strašnice Přetlucká x Vyžlovská, u MŠ 28. 8. 14.00–18.00

Strašnice Ve Stínu x Na Výsluní 29. 8. 15.00–19.00

Strašnice Běchovická x Révová 30. 8. 15.00–19.00

Vinohrady Vilová x Pod Rapidem 31. 8. 8.00–12.00

Záběhlice Ryšánkova x Ve Slatinách 31. 8. 10.00–14.00

Michle Popovická (proti Brtnické) 2. 9. 14.00–18.00

Vršovice Omská x Murmanská 2. 9. 15.00–19.00

Vinohrady Vlašimská x Bratří Čapků 3. 9. 15.00–19.00

Strašnice U Trati x Na Spádu 4. 9. 14.00–18.00

VYUŽIJTE BEZPLATNÝ 
SVOZ NEBEZPEČNÝCH 
ODPADŮ

TRASA A (ZÁBĚHLICE) – STŘEDA 24. ČERVENCE

místo přistavení čas

křižovatka ul. Záběhlická x Na Botiči 15.00–15.20

křižovatka ul. Na Vinobraní x Ve Slatinách (parkoviště) 15.30–15.50

křižovatka ul. Hyacintová x Břečťanová 16.00–16.20

křižovatka ul. Želivecká x Tulipánová 16.30–16.50

nám. Mezi Zahrádkami x Podléšková x Chrpová 17.00–17.20

křižovatka ul. Ostružinová x Jahodová (parkoviště) 17.30–17.50

křižovatka ul. Sněženková x Mládežnická 18.00–18.20

křižovatka ul. Topolová x Jabloňová (u OD Cíl) 18.30–18.50

křižovatka ul. Jasmínová (pod č. 33) x Přesličková 19.00–19.20

křižovatka ul. Mattioliho x Velenovského 19.30–19.50

TRASA D (STRAŠNICE) – ČTVRTEK 25. ČERVENCE

místo přistavení čas

křižovatka ul. Mokřanská x Běžná (u separace) 15.00–15.20

křižovatka ul. Rubensova x Přetlucká 15:30–15:50

křižovatka ul. Křenická x Olešská 16.00–16.20

křižovatka ul. Štíhlická x Tehovská x Doubravčická 16.30–16.50

křižovatka ul. Krupská x Voděradská 17.00–17.20

křižovatka ul. Pod Strání (u č. 24) x Nedvězská 17.30–17.50

křižovatka ul. Slapská x Žermanická x Štěchovická 18.00–18.20

křižovatka ul. Dětská x Brigádníků (u stanoviště tříděn. odpadu) 18.30–18.50

křižovatka ul. Dvouletky x U Kombinátu 19.00–19.20

křižovatka ul. Michelangelova x Raffaelova 19.30–19.50

TRASA B (VINOHRADY, VRŠOVICE, MICHLE) – ÚTERÝ 30. ČERVENCE

místo přistavení čas

křižovatka ul. Chorvatská x Dykova 15.00–15.20

křižovatka ul. Ruská x Na Míčánkách x Vlašimská 15.30–15.50

křižovatka ul. Kodaňská x Žitomírská 16.00–16:20

křižovatka ul. Moskevská (č. 66) x Minská 16.30–16.50

křižovatka ul. Moskevská x Krymská 17.00–17.20

křižovatka ul. Sámova x U Vršovického nádraží 17.30–17.50

křižovatka ul. Přípotoční x Oblouková 18.00–18.20

křižovatka ul. Magnitogorská x Uzbecká 18.30–18.50

křižovatka ul. Osnická x Na Křivce 19.00–19.20

křižovatka ul. Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 19.30–19.50

TRASA C (VRŠOVICE, STRAŠNICE) – SOBOTA 31. SRPNA

místo přistavení čas

křižovatka ul. Vladivostocká x Krasnojarská 08:00–08:20

křižovatka ul. Jakutská x Volyňská x Dukelská 08:30–08:50

křižovatka ul. Litevská x Kubánské nám. 09:00–09:20

křižovatka ul. Na Hroudě x U Hráze 09:30–09:50

křižovatka ul. Srbínská x Svojetická 10:00–10:20

křižovatka ul. U Trati x Na Spádu 10:30–10:50

ulice Nosická (u domu č. o. 20) 11:00–11:20

křižovatka ul. Saratovská (parkoviště) x Kralická 11:30–11:50

křižovatka ul. Nad Primaskou x Nad Olšinami 12:00–12:20

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SVOZ ODPADŮ

26



TERMÍNY PŘISTAVENÍ

katastr místo přistavení datum čas

Michle Na Křivce x Osnická 6. 9. 15.00–18.00

Michle Nad Vršovskou horou, za mostem, u garáží 7. 9. 9.00–12.00

Záběhlice Šafránová x Chrpová 7. 9. 9:00–12:00

Strašnice Molitorovská x Bylanská 8. 9. 9.00–12.00

Malešice Janderova x Chládkova 8. 9. 13.00–16.00

KONTEJNERY 
NA ZAHRADNÍ BIOODPAD 
BUDOU OPĚT V ZÁŘÍ
Velkokapacitní kontejnery jsou určené pro zahradní bioodpad, jako 
jsou větve, tráva, listí, spadané ovoce, zbytky rostlin, případně jiné 
bioodpady ze zahrádek rodinných domů. Do kontejnerů není možné 
vkládat jiné druhy odpadů. K odkládání bioodpadů slouží také Sběrné 
dvory hlavního města Prahy nebo stabilní sběrné místo bioodpadu, 
které se nachází v ulici Dřevčická (cca 100 metrů od ulice Černokos-
telecká). Předání bioodpadu ve sběrných dvorech či sběrně biood-
padu je od občanů města zdarma. Více informací na www.praha10.cz 
v informační složce „životní prostředí“.

Pro bližší informace 
k projektu a dotazy: 
bezodpadu@praha10.cz

K dispozici jsou pro vás
plastové kompostéry 
o velikosti 1000 litrů

Stačí si zažádat:

podestýlka 
býložravých 

zvířat

plevele, zemina 
z květináčů, 

uvadlé květiny

piliny, hobliny 
posekaná tráva, 

listí, drobné 
větvičky

suché skořápky 
od vajíček

papírové obaly 
od vajíček

kávová sedlina, 
čajové sáčky bez 

kovové sponky

zbytky ovoce 
a zeleniny 

podestýlka 
býložravých 

zvířat

plevele, zemina 
z květináčů, 

uvadlé květiny

piliny, hobliny 
posekaná tráva, 

listí, drobné 
větvičky

suché skořápky 
od vajíček

papírové obaly 
od vajíček

kávová sedlina, 
čajové sáčky bez 

kovové sponky

zbytky ovoce 
a zeleniny 

DEJME ŠANCI 
BIOODPADU 

PRAHA 10 
KOMPOSTUJE

PŘIJĎTE SI 
PRO DOMÁCÍ 
KOMPOSTÉR

MOBILNÍ SVOZ ELEKTROODPADU

Je možno odevzdat velké elektrospotřebiče (ledničky, mrazáky, pračky, televizory, monitory), drobné domácí elektro 
(kuchyňské přístroje, IT vybavení), elektronářadí, baterie, tonery, žárovky, zářivky a další elektrozařízení. Postaráme 
se o jejich odvoz a zajistíme odbornou recyklaci.

Služba je určena pro domácnosti. Není možné odevzdat jiné druhy odpadů včetně nebezpečných odpadů 
(chemikálie, oleje, barvy...).

ASEKOL je největší sběrná síť pro zpětný odběr odpadních elektrozařízení v ČR.

Děkujeme, že chráníte životní prostředí a šetříte přírodní zdroje.

Apple App Store

Objednejte si svoz ZDARMA pomocí aplikace nebo na tel. 234 235 236 !

Google Play

22.–26. 7. 2024 
Praha 10 Sněženková 2583/17 K Louži 1262/11 Dětská 1341/2 Na Třebešíně 2421/66

13:00 – 15:00
Pondělí Úterý

13:00 – 15:00
Středa

13:00 – 14:00
Čtvrtek

13:00 – 15:00

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SVOZ ODPADŮ

27



Správné znění tajenky nám zašlete e-mailem (redakce@praha10.cz) nebo poštou (Desítka, měsíčník městské části, Vinohradská 3218/169, 100 00, 
Praha 10) do 20. srpna 2024. Nezapomeňte uvést svou adresu, telefonní číslo či jiný kontakt. Tři vylosovaní výherci od nás obdrží knihu. Tajenka 
z minulého čísla zní „Srůst švů lebeční klenby“. Knihu za správnou odpověď od nás dostanou: Tomáš Poduška ze Záběhlic, Eva Jindráková a Lucie 
Roubalová, obě z Vršovic.

13. 8. uplyne 60 let od úmrtí zakladatele firmy Karosa Oldřicha Uhlíka. 
Narodil se roku 1888 ve vesnici Vrbno nad Lesy poblíž Loun. Chtěl stavět 
kočáry a ve snaze naplnit tento životní sen se vyučil u svého otce koláře. 
Pracoval v automobilce Laurin a Klement a dalších podnicích. Jeho profesní 
růst byl rychlý a po nabytých zkušenostech si otevřel vlastní firmu v Praze 
s názvem Karosa, nejdříve v Holešovicích a pak v Nových Strašnicích. Byla 
zde jen pole a veřejná doprava končila ještě před novou dílnou. Dnes známe 
ono místo jako ulici Úvalskou čp. 737. Firmu vybudoval na parcele velikosti 
tři čtvrtě hektaru a zaplatil za ni 400 000 Kč. Doba mu přála. Řemeslo ještě 
nebylo potlačeno sériovou výrobou, a proto mu byla umožněna tvorba in-

dividuálních kreací splňujících přání náročných zákazníků. Pod jeho rukama 
vznikaly karoserie na podvozcích značek Aero, Jawa, Praga, Škoda, L&K, 
Tatra, Bugatti, Rolls-Royce, Chrysler, Ford, Isotta-Fraschini, Minerva, Imperia, 
Mercedes, Cadillac, Lincoln, Opel, Buick a mnoho dalších. Životní příběh 
Oldřicha Uhlíka se po úspěšné kariéře podnikatele otočil k dramatickým 
změnám. Hospodářská krize, druhá světová válka, po ní se ve zbídačeném 
hospodářství změnil i státní režim v Československu. Firma byla znárodně-
na, Oldřich Uhlík byl s rodinou vystěhován ze strašnického bytu do pohrani-
čí a navíc byl odsouzen na dva roky nucených prací. Zemřel (pokračování 
v tajence).

OLDŘICH UHLÍK 1888–1964 

DESÍTKOVÁ KŘÍŽOVKA

28



04. - 09. 08. 2024
Kazašská 1426/6, Praha 10

Letní keramická školaLetní keramická škola

Ateliér ČTU
organizuje prázdninový kurz

Další info a přihlášky

INZERCE

POMÁHÁME
BYTOVÝM
DRUŽSTVŮM

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 
Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 
k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 
i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 
související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním po-
třebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé Prahy 
měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak rozhodnout 
pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o moderní 
metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní technologie, naše 
poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k udržitelné 
budoucnosti.

• Út, St, Čt | 9:00-17:00  
osobní schůzky u nás po dohodě s konzultanty

• tel | +420 734 888 775
• e-mail | info@cepor.cz
• WeB | WWW.ceSkaenergetickaporadna.cz
• praHa 4 | ŽeletavSká 1525/1 

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

Pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e 

– 
P1

0/
7/

24
/O

KP
/0

91
7



Zažijte léto 
v termálním baZénu 

Vítejte ve světě, kde letní dny 
získávají nový rozměr relaxace 
a koupání. Wellness Infinit Sen 
v Senohrabech, jen 20 minut od 
vás z Prahy 10, se díky venkov-
nímu bazénu může stát vaším 
útočištěm pro ty nejteplejší mě-
síce roku.

Nezapomenutelné chvíle zaži-
jete v novém termálním bazénu, 
kde se v létě teplota vody pohy-
buje od 30 do 34°C. Díky vyhří-
vanému bazénu tu můžete strávit 
i začátek léta, kdy je voda na kou-
palištích ještě chladná. 

Zatímco si budete užívat bublin-
kovou koupel, na fresh baru vám 
nachystají váš oblíbený letní drink, 
který si díky držákům na nápoje 

můžete vychutnat přímo v bazé-
nu. Nechte se hýčkat sluncem ve 
stylové relaxační zahradě, kde na 
vás čekají pohodlná lehátka ide-
ální pro opalování nebo lenošení 
s knihou. A když vás začne slunce 
pálit příliš, využijte stín v relaxační 
zahradě pod stromky a sluneční-
ky, nebo navštivte stinné útočiště 
houpacích lehátek ve vnitřních od-
počívárnách. Pokud vás lákají spíše 
chladnější vody k osvěžení, přírod-
ní ochlazovací jezírko s teplotou 
okolo 18 až 20°C nabízí dokonalé 
útočiště před letním žárem.

Milovníci saun mohou v oje-
dinělém saunovém světě s  osmi 
druhy prohříváren vyzkoušet účin-
ky letního saunování. Ve  dvou 

saunových dómech probíhají ce-
remoniály, které zaujmou nejeden 
váš smysl – od poslechu hudby 
všech hudebních žánrů přes vůni 
čerstvě sklizených bylin či esen-
cí až po show od profesionálních 
sauna mistrů.

A jak se k nám dostanete? Přijet 
můžete autem a zaparkovat na 
nově rozšířeném parkovišti přímo 
u wellness, nebo využijte pohod-
lí shuttle busu, který vás zdarma 
dopraví z nádraží Senohraby až 
před vchod do wellness. Užijte si 
letní dny plné relaxace a pohody, 
a to vše jen pár minut od vašeho 
domova. 

www.sen.infinit.cz

LETNÍ AKCE!
Užijte si ještě více odpočinku! Ke 180 minutovému vstupu dostanete dalších 
60 minut v termálním bazénu a saunovém světě navíc a zdarma. 

Pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e 

– 
P1

0/
7/

24
/O

KP
/0

94
9



POMÁHÁME 
SPOLEČENSTVÍ 
VLASTNÍKŮ 

Poradenské centrum
ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA Vám nabízí bezplatnou pomoc. 
Věříme, že informované rozhodování v oblasti energetiky může vést 
k významným změnám, nejen na úrovni jednotlivých domácností, ale 
i celého města. Naše pomoc je určena převážně  pro předsedy byto-
vých družstev, společenství vlastníků jednotek či střední investory v 
oblasti bytové výstavby, v oblasti průmyslu či terciárních služeb, kteří 
připravují rekonstrukce anebo novostavby. Pošlete nám písemně Váš 
dotaz anebo si u nás sjednejte schůzku s našim energetickým porad-
cem. Umíme Vám pomoci kvalifikovanou radou z oblasti energetiky a 
související legislativy.

ČESKÁ ENERGETICKÁ PORADNA 
se snaží nabídnout řešení a poradenství, které odpovídá aktuálním 
potřebám a zároveň dbá na budoucnost. Chceme, aby obyvatelé 
Prahy měli k dispozici nejlepší možné informace a mohli se tak roz-
hodnout pro energetické řešení, které je pro ně nejlepší. Ať už jde o 
moderní metody vytápění, obnovitelné zdroje nebo inovativní techno-
logie, naše poradna je zde, aby podpořila každého, kdo hledá cestu k 
udržitelné budoucnosti.

• Út, St, Čt | 9:00-17:00  
osobní schůzky u nás po dohodě s konzultanty

• tel | +420 734 888 775
• e-mail | info@cepor.cz
• WeB | WWW.ceSkaenergetickaporadna.cz
• praHa 4 | ŽeletavSká 1525/1

NOVĚ OTEVŘENÁ 
KANCELÁŘ

ČESKOU ENERGETICKOU PORADNU provozuje AA Beta Consulting, s. r. o.   IČO: 21023557

 řádková inzerce 
Rozvodový advokát a mediátor Libor Krejčí www.makrejci.cz 
P10/7/24/OKP/1382

! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! Vyklízíme sklepy, byty, po-
zůstalosti atd. Sami naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou 
cenu. Tel.: 773 484 056 
P10/7/24/OKP/1385

Koupím byt v Praze 10, přímo od majitele. Tel.: 604 617 788 
P10/7/24/OKP/1985

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODICÍCH LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SÍTĚ 
PROTI HMYZU – SEŘÍZENÍ OKEN. Tel.: 733 720 950, pavel.janci@email.cz 
P10/7/24/OKP/2007

Trápí vás počítač? Počítejte s námi! Provádíme čištění, zrychlení, instala-
ce, opravy, vzdálenou pomoc, obnovu dat, doučování a kurzy. Pronají-
máme zasedací místnost. Volejte 731 732 737, Ruská 1343/200. Těšíme se 
na vás. Váš itcan.cz. 
P10/7/24/OKP/0386

Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby a další práce dle 
domluvy. Tel.: 721 757 399 
P10/7/24/OKP/0765

Digitalizujeme Vaše vzpomínky! Zachovejte cenné rodinné nahrávky 
(promoce, svatby aj.). VHS, audiokazety, CD, DVD a diapozitivy. Ceny již 
od 3 Kč/min. Volejte 731 732 737. Váš itcan.cz. 
P10/7/24/OKP/0809

Vyměním ob. 3+1 se zahradou P4 za menší s terasou. 606 525 939 
P10/7/24/OKP/0948

Kohout reality shání nemovitosti na prodej či pronájem pro své solventní 
klienty v Praze 10. Jsme specialisté na Prahu 10 již 30 let. Právní servis 
zajištěn přes AK Choděra. Děkujeme za Vaši nabídku. Tel.: 602 212 121 
P10/7/24/OKP/0950

ZUBNÍ ORDINACE Lykke Dent s.r.o. PŘIJÍMÁ NOVÉ PACIENTY. Poliklinika 
Budějovická, Antala Staška 1670/80, Praha 4 červená budova – 2. patro, 
Telefon: + 420 777 455 275 
P10/7/24/OKP/0972

Pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e 

– 
P1

0/
7/

24
/O

KP
/0

91
7

Přidejte se k nám do party,
už se na vás těšíme!

Placená inzerce – P10/7/24/OKP/0974 31



HLAVNÍ PARTNER AKCE: PARTNEŘI AKCE:

Sledujte www.europark.cz 

HRAJTE MINIGOLF  
A SOUTEŽTE O SPOUSTU  

HODNOTNÝCH CEN!
ˇ

EUROPARK.PRAHA@EUROPARK.PRAHA

KAŽDÝ DEN
OD 10.30 DO 19.30 HODIN

Pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e 

– 
P1

0/
7/

24
/O

KP
/0

96
4


